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ي في كتابهِ روحِ المعانِي   عندَ الألوس ِ
ُ
 التفسيرية

ُ
 (1))جمعًا ودراسة( 22الجزء في الاختيارات
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 ملخص البحث

هدفت الدراسة إلى جمع الاختيارات التفسيرية عند الألوس ي ودراستها، للتعرف على معالم منهجيته في عرضه للتفسير المقارن، ومن ثم              

التي يوظفها في  زمها الألوس ي، ومعرفة وجوه الترجيحالمقارنة بين الأقوال التفسيرية، والوقوف على صيغ الترجيح بين الأقوال التفسيرية التي يلت

، وخاتمة، تناولت نفصلي؛ حيث احتوت على مقدمة، و المنهج الاستقرائي والتحليلي حثابالوقد اتبع  عرضه للأقوال التفسيرية والمقارنة بينها.

ي في تفسير ، ثم التعريف بكتابه "روح المعانم حياة الألوس ياعية والعلمية(، ثعصر الألوس ي )الحالة السياسية والاجتمبتمهيدًا : في الفصل الأول 

ت الألوس ي في دراسة اختيارا وفه: ثانيل الالقرآن العظيم والسبع المثاني" وبينت أهميته ومصادره وملامح منهجيته في التفسير(، وأما الفص

لوس ي ععد إن تفسير الأ: هم النتائج التي توصل إليها الباحثومن أ، تحريمكتابه روح المعاني من أول تفسير سورة المجادلة حتى آخر سورة ال

عستخدم الألوس ي عدة صيغ للترجيح ويوظف جملة من الوجوه الترجيحية أثناء نقاشه وعرضه  ؛تفسيرًا موسوعيًا جمع ثروة تفسيرية عظيمة

د به قطعًا، الحق، الراجح، التحقيق، والظاهر، )الصحيح، الصواب، المختار، والذي يجب القطع به، المرا: للمادة التفسيرية فمن الصيغ

، قوال، الأشبهوظاهر اللفظ، المشهور، وأنا أقول، أصح القولين أو أصح الأقوال أو الأصح، الأظهر ، أشهر الأقوال أو والأول أشهر، أقوى الأ

لة السيا،، بدلاأو بعادة القرآن ولغته وعرفه، و لقرآن، )الترجيح بدلالة قراءة قرآنية، الترجيح بظاهر ا: ومن وجوه الترجيح، الأنسب أو الأوفق(

تنادا للنتائج على نظمه وترتيبه، واسأو بحمل الكلام على عمومه، و بالقواعد النحوية، و بدلالة اشتقا، الكلمة وتصريفها،  أوبتاريخ نزول الآية، و 

 وتفسيرية عظيمة.أوص ي الباحث بضرورة الاهتمام بتراث هذا الإمام الذي خلف لنا ثروة علمية 

 الكلمات المفتاحية: 
ُ
 ، الاختيارات

ُ
ي، التفسيرية  22الجزء ، روحِ المعانِي، تفسير الألوس ِ

The interpretative choices of Alusi in his book The Soul of Meaning Parts 28 

(Collect and Study) 

The researcher: Bassam Muhammad Abdullah Qaed 
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Research Summary: The subject of the thesis: The collection of interpretative choices of Alusi in his book The Soul of 

Meaning and its Study, The content of the thesis: An introduction, an introductory chapter, three chapters, and a conclusion, 

dealt with in (the first part of it): Chapter One: A preliminary in the hands of the research by studying the Alusi era (the political, 

social and scientific situation), then the life of Al-Alusi (the definition of it, its origin, its scientific status, its effects and death), 
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Then Al-Alusi's book (defining his book “Spirit of meanings in the interpretation of the great Qur’an and the seven octagonal” 

and showed its importance, sources and features of his methodology in interpretation), then the features of Al-Alusi's 

methodology in his interpretative choices and preferences (its concept, formulas, and faces). Among the most important 

results that the researcher reached: Imam Al-Alusi was able to corner the science of interpretation based on his scientific 

personality, which integrates the scientific structure enabled, which gave his writers strength and his views acceptance.It can 

be said that the interpretation of Alusi is an encyclopedic explanation that combined great interpretative wealth as well as the 

fact that its author is a verified interpreter that not only merges the collection, but rather tends to compare and weight between 

words. Al-Alousi uses several formulas for weighting and employs a number of weighted faces during his discussion and 

presentation of explanatory material. The researcher recommends the need to pay attention to the heritage of this imam, who 

left us with a great scientific and interpretative wealth. 

Keywords: choices, interpretation, Alusi, interpretation of the spirit of the meanings, Part 28 

 .المقدمة

الحمد لله الذي جعل كتابه مبينًا للأحكام، جامعًا لما شرعه من حلال وحرام، هاديًا لسبل السلام، شافيًا من 

 وعلى آله وصحبه الكرام. -صلى الله عليه وسلم -الأسقام، والصلاة والسلام على خير الأنام محمد

 : أما بعد

موضوعه وعظيم ثمراته، وتعلقه بأعظم الكتب فإن علم التفسير من أشرف العلوم وأسماها وأجلها؛ لجلالة 

ها، فموضوعه كلام الله
ّ
 الذي هو ينبوع كل حكمة ومعدن كل فضيلة، وغايته معرفة معانيه وفهم مراميه. -تعالى-وأجل

وقد قيض الله لهذا الكتاب علماء أتقياء مخلصين سهروا على خدمة القرآن، وبذلوا قصارى جهدهم لتوضيح 

 اره، وكشف حقائقه، واستخراج ما فيه من حكم وأسرار، وما يحويه من روائع وعجائب.معانيه، وبيان أسر 

واتسعت دائرة التفسير وكثرت مصنفاته، وتعددت مناهجه، وكان من أجل التفاسير التي ألفها المتأخرون تفسير )روح 

لدين محمود الألوس ي، والذي ععد المعاني في تفسير القرآن العظيم والسبع المثاني( الذي وضعه الإمام العلم شهاب ا

موسوعة وثروة علمية عظيمة في التفسير وعلوم القرآن؛ ولما لتفسير الألوس ي من مكانة عظيمة؛ ولاهتمام مؤلفه بالتفسير 

المقارن وبروز وجهة التحقيق والتدقيق في الأقوال التفسيرية اخترت أن يكون موضوع بحثي لنيل درجة الماجستير متعلقًا 

لتفسير الفَذ، فكان أن اخترت دراسة ترجيحات واختيارات الألوس ي موضوعًا لبحثي، مقتصرًا على تفسير الثلاثة بهذا ا

 .الأجزاء الأخيرة من كتاب الله

 : أهمية الموضوع

 : يكتسب هذا الموضوع أهميته من الآتي

 تعلقه بكتاب الله الذي هو خير كلام أنزل على خير نبي أرسل.  -

ير الألوس ي ألزمتني الرجوع إلى كثير من كتب التفسير والحديث واللغة وعلوم القرآن والمعاجم إن الدراسة لتفس -

 وغيرها مما تتصل به الدراسة، ولا شك أن في ذلك فوائد علمية جمة يحرص عليها كل طالب علم.

 فسير.ارات في التتزويد مكتبة الدراسات الإسلامية والقرآنية بهذا النوع من الدراسات التفسيرية وهو الاختي -

 أن في جمع اختيارات الألوس ي كثيرًا من الفوائد واللطائف والنفائس. -



 م 2123/ يونيو -هـ2144 ( ذي القعدة/9)العدد ( 1)لبحوث التربوية والإنسانية ــ المجلد مجلة مركز جزيرة العرب ل

 

 02تياراتُ التفسيريةُ عندَ الألوسِي في كتابهِ روحِ المعانِي في الجزء الاخ

 )جمعًا ودراسة(
  بسام محمد عبد الله، قائد (020) 

 

فرد اختيارات الألوس ي في التفسير بالجمع في الأجزاء المختارة أنه حسب ع -
ُ
لمي وبحثي وسؤالي أهل الاختصاص لم ت

 للدراسة مع علو كعبه وكثرة اشتغاله بالقرآن وعلومه.

 ات أمثال هذا الإمام المحقق في التفسير وإخراج هذا العمل إلى حيز الوجود.حاجة أهل الاختصاص إلى اختيار  -

 : أهداف البحث

 ومن ثم المقارنة بين الأقوال التفسيرية.التعرف على معالم منهجية الألوس ي في عرضه للتفسير المقارن  -1

 الوقوف على صيغ الترجيح بين الأقوال التفسيرية التي يلتزمها الألوس ي. -2

 معرفة وجوه الترجيح التي يوظفها الألوس ي في عرض الأقوال التفسيرية والمقارنة بينها. -3

 : الدراسات السابقة

 : معاني للألوس ي نعرضها كالآتيهنالك عدد من الدراسات المتعلقة بتفسير روح ال

)منهج الألوس ي في تفسيره روح المعاني في تفسير القرآن العظيم والسبع المثاني، رسالة ماجستير للباحث عبد الله  -

 م(. 2111-ه1332ربيع جنيد، الجامعة الإسلامية، غزة، كلية أصول الدين، قسم التفسير وعلوم القرآن، 

لوس ي من خلال تفسيره روح المعاني، رسالة دكتوراه للباحث الحيالي، عبد القادر عزيز )الترجيحات الفقهية للإمام الأ -

 م(.2112، أحمد، الجامعة الإسلامية بغداد، كلية الفقه وأصوله، العرا،

من الجزء السادس إلى الجزء العاشر، رسالة دكتوراه للباحث : دراسة تحليلية: )الاتجاه الإشاري في تفسير الألوس ي -

 م(.2112عثمان، عوض بابكر، جامعة أم درمان الإسلامية، كلية أصول الدين، السودان،  الحاج

من الجزء الحادي عشر إلى الجزء الخامس عشر، رسالة ماجستير للباحث : )الاتجاه الإشاري في تفسير الألوس ي -

 م(.2111خوجلي، عباس خالد الحبيب، جامعة أم درمان الإسلامية، كلية أصول الدين، السودان، 

 ودراسة، رسالة دكتوراه لل: )اختيارات الألوس ي الفقهية المتعلقة بأحكام الزوجين في تفسيره روح المعاني -
ً
باحثة جمعا

 م(.2113أسماء غالب القرش ي، جامعة القرآن الكريم والعلوم الإسلامية، كلية الدراسات العليا، السودان، 

تير للباحث علي محمد عقلة، الجامعة الأردنية، كلية الدراسات )الاتجاه الفقهي في تفسير الألوس ي، رسالة ماجس -

 م(.2112العليا، الأردن، 

)الاتجاه العقدي في تفسير الألوس ي، رسالة ماجستير للباحث خالد نواف أحمد، الجامعة الأردنية، كلية أصول الدين،  -

 م(.2113الأردن، 

لدراسة منهج الألوس ي في التفسير، وأما بقية الدراسات  وبالنظر إلى هذه الدراسات نجد أن الدراسة الأولى اتجهت

فقد اتجهت لدراسة صنف من اختياراته التفسيرية إما عقدية أو فقهية أو غيرها، في حين أن البحث الذي بين يدينا قد 

ف معين؛ وبذلك صن تناول بالدراسة الاختيارات التفسيرية للألوس ي في الأجزاء الثلاثة الأخيرة من القرآن الكريم ولم يحدها

تظهر ما لهذا البحث من خصوصية عن الدراسات السابقة، وكونه أشمل وأعم في تتبع واستقراء الاختيارات والترجيحات 

 وإن كان قد حُدَّ في الثلاثة الأجزاء المذكورة.

 : حدود البحث

 : البحث حدد بخمسة حدود وهي

  الألوس ي باختياره، سواء بلفظ صريح، أو يفهم منه الترجيح. لم يدخل في هذا البحث إلا ما صرح: اختيارات: الأول 

 لم يدخل في البحث اختيارات غيره، مالم يكن ذلك اختيارًا للألوس ي.: الألوس ي: الثاني 
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 لم يدخل في البحث ما اختلف فيه أهل العلم مما ليس له أثر في معنى الآية.: في التفسير: الثالث 

 فلا يدخل فيه غيره من سور القرآن الكريم وآياته.تهلعشرين إلى نهايمن أول الجزء الثامن وا: الرابع ، 

 مع التنبيه إلى أننا سنقتصر على دراسة نماذج من اختياراته لا كلها؛ : من خلال كتابه )روح المعاني(: الخامس

 وذلك أننا لو استقرأنا جميعها لتوسع بنا الكلام وتضاعف عدد صفحات الرسالة.

 : منهج الدراسة

تبعت في بحثي المنهج الاستقرائي الذي يهدف لتتبع اختيارات الألوس ي في مواضع الخلاف التفسيري التي ععرض ا

علمية موضوع تحليل المادة الب ؛فيها لذكر الأقوال التفسيرية في الآية أو بعضها أو في مسألة فيها، وكذا المنهج التحليلي

 ف على معالم منهجية الألوس ي في الاختيار ومقارنة صيغ ووجوه الترجيح لديه.البحث وإخضاعها للدراسة، بغية الوقو 

 : هيكلة البحث

 : ين وخاتمة؛ وعلى النحو الآتيعلى مقدمة وفصل  -بعد التلخيص -اشتمل هذا البحث

 .المقدمة: وتضمنت ما سبق 

 تفسيرية.راته وترجيحاته الالألوس ي عصره وحياته وكتابه ومعالم منهجيته في اختيا: (الفصل الأول )تمهيدي 

 مباحث:  ثلاثةوفيه 

o  :مكانته العلمية وآثاره ووفاته. -حياة الألوس ي. )اسمه وكنيته ومولده ونشأتهالمبحث الأول 

o التعريف بتفسير الألوس ي )روح المعاني في تفسير القرآن العظيم والسبع المثاني(.: نيالمبحث الثا 

o ي في اختياراته وترجيحاته التفسيرية.معالم منهجية الألوس : ثالثالمبحث ال 

 نماذج من اختيارات الألوس ي التفسيرية من أول تفسير سورة المجادلة حتى آخر سورة التحريم.: الفصل الثاني 

o  المجادلة، والحشر، والممتحنة.: اختيارات الألوس ي في تفسير سور : المبحث الأول 

o لصف، والجمعة، والمنافقون ا: اختيارات الألوس ي في تفسير سور : المبحث الثاني. 

o التغابن، الطلا،، والتحريم.: اختيارات الألوس ي في تفسير سور : المبحث الثالث 

 الفهارسالنتائج والتوصيات و ضمنت خلاصة بأهموت: الخاتمة 
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 الألوس ي حياته وكتابه ومعالم منهجيته في اختياراته وترجيحاته التفسيرية. لفصل الأول )تمهيدي(ا

 حياة الألوس ي -ل المبحث الأو  

 اسمه ونسبه وكنيته ولقبه ومولده ونشأته -المطلب الأول 

 : اسمه ونسبه وكنيته

، ينتهي نسبه من جهة أمه إلى الحسن، ومن (2) هو محمود بن عبد الله الحسيني، شهاب الدين، أبو الثناء الألوس ي

المؤرخين؛ حيث قال بعضهم إنه نسبة إلى "ألوس"  قد اختلف في نسبة شهاب الدين الألوس ي بينو .(3) جهة أبيه إلى الحسين

ألوس بلدة بساحل بحر الشام أو أنها على الفرات في وسطه يقال : وهو اسم رجل سميت به بلدة في الفرات، ومنهم من قال

نسبة الأسرة  أن لها ألوسة، واشتهرت هذه النسبة أخيرًا بالمد "الآلوس ي" ويقال فيها أيضًا" آلوسة"(. وقد ورد في كتاب الأعلام

 .(4) الألوسية إلى جزيرة"آلوس" وسط نهر الفرات، فر إليها جد هذه الأسرة من وجه التتار عندما داهم بغداد، فنسب إليها

 : مولده

بيل ظهر الجمعة، الرابع عشر من شعبان من العام
ُ
 .(6) من بغداد (5) ه بالكرخ1211ولد ق

 : طلبه للعلم

ه في قراءة القرآن وحفظه، وحفظ الأجرومية، وألفية ابن مالك، وقرأ غاية الاختصار شرع الألوس ي منذ بداية نشأت

من فقه الشافعية، وحفظ في علم الفرائض المنظومة الرحبية، كل ذلك عند والده؛ وذلك قبل أن يبلغ السابعة من عمره، 

 شيئًا فخانني، ولا دعوتُ فكرى لمعضلة إلا "ما استودعتُ ذهني: وكان ذا حافظة عجيبة، وفكرة غريبة، وكثيرًا ما كان يقول 

ا من فقه الشافعية والحنفية، وأحاط (7) وأجابني"
ً
، ولم يزل يقرأ عنده حتى استوفى الغرض من علم العربية، وحصل طرف

ه، ر خبرًا ببعض الرسائل المنطقية، والكتب الحديثة، وكان ذلك قبل أن يبلغ العاشرة من عمره، ثم لما بلغ العاشرة من عم

ذِن له بالأخذ عن غيره فأتم دروسه على كثيرٍ من علماء مصره، وقد استجاز منهم في علوم اللغة والآداب والفقه والحديث 
ُ
أ

 .(8) وغيرها من المنقول والمعقول، وأحاط بتفسير القرآن الكريم قبل أن يبلغ العشرين من عمره

                                                                    
بعة علي السيد صبح المدني، مط: جلاء العينين في محاكمة الأحمدين، نعمان بن محمود بن عبد الله، أبو البركات، خير الدين، الألوس ي، قدم له: ينظر( 2) 

 .1/111: ، الأعلام للزركلي21، 11ص: ، أعلام العرا، للأثري 1/21م،  1821 -ه 1311المدني، 
 .22ص: لاغتراب للألوس يغرائب ا (3) 
 .1/111: الأعلام للزركلي (4) 
، مراصد 3/332: معجم البلدان للحموي : قرية فو، بغداد على ميل منها، أهلها شيعة غالية ويهود، كانت مجمع للسوقة خارج مدينة بغداد. ينظر: الكرخ (5) 

 .3/1121: الاطلاع لابن شمائل
 .2/33: ، النهضة الإسلامية للبيومي21ص: ، أعلام العرا، للأثري 2ص: غرائب الاغتراب للألوس ي: ينظر( 6) 
، النهضة 318ص: ، ذكرى أبي الثناء للعزاوي 1/132: لمحمود شكري  المسك الأذفر: . وينظر1/21: جلاء العينين في محاكمة الأحمدين لأبو البركات الألوس ي (7) 

 .38، 2/32: الإسلامية للبيومي
بد الباري عطية، على ع: عاني في تفسير القرآن العظيم والسبع المثاني، شهاب الدين محمود ابن عبد الله الحسيني الألوس ي، تحقيقمقدمة روح الم: ينظر( 8) 

 .1/3ه،  1312دار الكتب العلمية، بيروت، 
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 : عمله في التدريس

جازه شيخه في يوم مشهود اجتمع فيه علماء بغداد، وبعدها عمل مدرسًا في ولما بلغ عمره إحدى وعشرين سنة، أ 

، وظهر صيت الألوس ي بين الناس؛ فتأججت نيران قلوب (9) مدرسة تقع في محلة )سبع أبكار( المعروفة بمحلة )نهر المعلى(

 .(10) حساده؛ لذكائه وعلمه وفضله، فلم يطفئها إلا خروجه منها

 : قف المرجانيةتقلده منصب الإفتاء وو 

ي الألوس ي أمينًا للإفتاء بعد أن عفا عنه الوزير علي رضا، وتوالت الأحداث ووش ي بالألوس ي إلى الوزير فحقد عليه  ِ
ّ
وُل

مرة أخرى وعزله عن الإفتاء، وأودعه السجن، فتراسل معه الألوس ي من السجن؛ فأعجب به وبكلامه فعفا عنه، وأعطاه 

ية، وكان لا ععطى إلا لأعلم علماء بغداد، ثم عينه مفتي الحنفية في بغداد، ولما نقل الوزير وظائفه، وأجازه وقف المرجان

م، وجاء الوزير نجيب باشا، عزله من منصبه في الإفتاء بتهمة ولائه للقنصل الفرنس ي، 1231-ه1222: علي رضا باشا سنة

ستطع الدولة؛ فأوقفته وعزلته عن الإفتاء، فلم عإضافة لذلك تولدت حركة سياسية وتاريخية وتكونت كتلة أدبية فخافت 

 .(11) "ده سفره إلى اسلامبول )الآستانه(أن عستعيد موقعه، ولم يف

 : تفرغه لتأليف التفسير

بعد أن قام الوزير بعزله، ورفع عنه وقف جامع المرجان، عاش الألوس ي عيشة فقر وضنك، قام خلال هذه الفترة  

 ،فالآستانه، وغاب واحدًا وعشرين شهرًا، ودون رحلته في عدة مؤلفات، ثم سافر إلى الموصلبإتمام تفسيره روح المعاني، 

ى النافض من مطر أصابه حتى وافاه الأجل   .(12) ثم عاد إلى بغداد ليكمل ما تبقى من مصنفاته، فأصيب بحُمَّ

 مكانته العلمية وآثاره ووفاته -المطلب الثاني

عرا،، آية من آيات الله العظام، ونادرة من نوادر الأيام، جمع كثيرًا من العلوم حتى شيخ العلماء في الالألوس ي؛ كان 

ا لا يُجارى، وكان
ً
ث امة في الفروع والأصول مُحَدِّ مة في المنقول والمعقول، فهَّ

َّ
ى تزايد غاية في الحرص عل -رحمه الله-أصبح علا

 : علمه، وتوفير نصيبه منه، وكان كثيرًا ما ينشد

 لي... مِن وَصلِ غانِيَةٍ وَطيبِ عِناِ، سَهَري لِ 
ُّ
ذ
َ
ل
َ
 .(13) تَنقيحِ العُلومِ أ

" كلما بالغتم في إكرام هذا الرجل فهو بالنسبة إلي ما ينبغي له قِلَّ من : شهد له شيخ الإسلام عارف حكمت بقوله

". وكان يقول   تدريس، مما لم يكن عندي قبل"كنت أحاسب نفس ي عند النوم بما حصلته من التأليف وال: -رحمه الله-جُلَّ

ذلك اليوم"، وانتهت إليه الرياسة؛ لمزيد فضله الذى لا يُجحد، وكان نسيجًا وحده في النثر وقوة التحرير، وغزارة الإملاء 

يل لوجزالة التعبير، وقد أملى كثيرًا من الخطب والرسائل، والفتاوى والمسائل، دَرَسَ وَعَفت آثاره، ولم تظفر الأيدي إلا بالق

 . (14) منه

                                                                    
ن، وهو با، إلى الآن، عسير تحت الأرض حتى يدخل وهو اليوم أشهر وأعظم محلة ببغداد، وفيها دار الخلافة المعظمة، وهو نهر يدخل من بابي: نهر المعلى (9) 

 .3/311: مراصد الاطلاع لابن شمائل: . وينظر2/323: دار الخلافة، وهو المسمى بالفردوس ينسب إلى المعلى بن طريف مولى المهدي. معجم البلدان للحموي 
 .32ص: ، الألوس ي مفسرًا23ص: ، أعلام العرا، للأثري 31-2/33: ، النهضة الإسلامية للبيومي22-21ص: غرائب الاغتراب للألوس ي: ينظر (10) 
 .118ص: غرائب الاغتراب للألوس ي (11) 
 .23-31ص: ، الألوس ي مفسرًا21-21ص: أعلام العرا، للأثري : ينظر( 12) 
 .11محمد بن ادريس الشافعي )نسخة شبكة مشكاة الإسلامية (، ص، ديوان الإمام الشافعي (13) 
، 318ص: ، ذكرى أبي الثناء للعزاوي 1/132: المسييييييييييك الأذفر لمحمود شييييييييييكري : . وينظر1/21: محاكمة الأحمدين لأبي البركات الألوسيييييييييي يجلاء العينين في  (14) 

 .38، 2/32: النهضة الإسلامية للبيومي
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 : شيوخه

ا 
ً
 : أشهرهمو  بلغ عدد شيوخ الألوس ي ستة عشر شيخ

، والد شهاب الدين محمود الألوس ي، وهو المعلم الأول له، (15) وهو عبد الله صلاح الدين: عبد الله محمود الألوس ي -1

علم الفرائض المنظومة  الاختصار من فقه الشافعية، وفيأخذ عنه شرح الأجرومية، وألفية ابن مالك، وغاية 

 .الرحبية

"كان لأهل السنة برهانًا، وللعلماء المحدثين سلطانًا، ما رأيت أفصح منه لسانًا : قال عنه الألوس ي: الشيخ علي السويدي -2

 .(16) ه1231: رجب، سنة 21شق في دم -رحمه الله-ولا أوضح منه بيانًا ولا أكمل منه وقارًا...ولا آنس منه صاحبًا". توفي

وهو شيخ المفسر شهاب الدين الألوس ي الذي تخرج على يديه، وأناخ مطايا التحصيل : علاء الدين أفندي الموصلي -3

  .(17) ه1232: سنة لديه، وتأدب بأدبه، وكان ذا ذهن يحل كل عويصة، وكان آية في العلم. توفي

البهاء، ضياء الدين النقشبندي المجددي، صوفي فاضل، ولد في ضياء الدين الشيخ خالد بن أحمد بن حسين، أبو  -3

 .(18) ه1232: في دمشق الشام سنة -رحمه الله-توفي قصبة قره طاغ )من بلاد شهر زور(

 : آثاره

 : أهمهاو   بين مخطوط ومطبوع ابًاكت( 21)لألوس ي ثروة علمية نفيسة تمثلت في المؤلفات التي بلغت أكثر من ا ترك

روح المعاني في تفسير القرآن العظيم والسبع المثاني: وهو تفسيره المشهور في تسعة مجلدات، ويعتبر من أجل  -1

 ه على نفقة ابنه نعمان خير الدين1311، طبع بمطبعة بولا، بمصر سنة: (19) تصانيفه وهو ما تقوم عليه الدراسة

(20) . 

ن الأسئلة اللاهورية: أجاب الألوس ي في هذا الكتاب عن سؤال ورد من لاهور حول جماعة ظهروا في الأجوبة العراقية ع -2

 . -رض ي الله عنهم -بلاد الهند، يزعمون أنهم من أهل السنة لكنهم عسبون الصحابة

ه، عندما حشدت 1211: ألف الألوس ي هذا الكتاب أيام السلطان عبد المجيد خان، سنة: سفرة الزاد لسفرة الجهاد -3

 .الدولة الروسية قواتها للهجوم على الدولة العثمانية، يريد بذلك توجيه الناس إلى الجهاد، والحث عليه.

اقية على الأسئلة الإيرانية -3  وردت من إيران إلى علماء بغداد، أجاب عنها الأجوبة العر
ً
: وفيه جواب على ثلاثين سؤالا

 .الألوس ي كلها.

: هذا الكتاب رد من الألوس ي على الشيعة المخالفة عقائدهم لعقائد أهل النفحات القدسية في الرد على الإمامية -2

 .السنة والجماعة، ولم تسمح له الظروف بإكماله.

: وهو آخر مؤلفاته، وتوفي ولم يكمله، واعتمد فيه على التحفة اثني عشرية، المنقولة نهج السلامة إلى مباحث الإمامة -1

 ه.1212من الفارسية إلى العربية، توجد نسخة منه في مكتبة هاشم الألوس ي كتبت سنة: 

 : منهاو ( 23)وعددها يزيد على وهذه المقامات   :المقامات -1

                                                                    
 .31ص: . الألوس ي مفسرًا11ص: أعلام العرا، للأثري ( 15) 
 . 11-12ص: غرائب الاغتراب للألوس ي: ينظر (16) 
 .1/311: المسك الأذفر لمحمود شكري  (17) 
 .2/283: ، الأعلام للزركلي12-11ص: غرائب الاغتراب للألوس ي: ينظر (18) 
 .32ث الثاني صسيأتي الحديث عنه لاحقًا في المبح (19) 
، فمخطوطة الأجوبة العراقية عن الأسئلة اللاهورية، أبو الثناء، شهاب الدين الألوس ي، على ذمة ابنه أحمد شاكر أفندي، برخصة مجلس المعار : ينظر (20) 

، النهضة 113ص: الألوس ي مفسرًا، 218ص: ، ذكرى أبي الثناء الألوس ي للعزاوي 31-22: ، أعلام العرا، للأثري 82-2، ص2ه، ط1311بغداد، ذي القعدة، 

 .2/31: الإسلامية للبيومي
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 نباء، وهذه المقامة وصية لأبنائه.بناء بأطيب الأ نباء الأ إ (1

 ال من الأخوال، وتطر، فيه إلى مؤامرة خصومه عليه ومنهم أخواله.الأهو  (2

 قطف الزهر من روض الصبر، تحدث فيه عن حياته العلمية والتاريخية. (3

 زجر المغرور عن رجز الغرور، يحذر فيه من الدنيا وزينتها. (3

 .(21) السبع المثاني (2

 .(22) شرح القصيدة العينية لعبد الباقي العمري  (1

 ه.1212: الفيض الوارد في أحوال المولى الخالد. طبع بالمحروسة بالمطبعة الكستلية سنة (1

ة بدمشق.1311: كشف الطرة عن الغرة. طبع سنة (2  ه في المطبعة الحفْنِيَّ

 ه.1321: . طبعت في القدس سنةحاشية على شرح القطر (8

  .(24) من كتاب غرائب الاغتراب 331مجموعة فريدة في بابها ذكرها في ص .(23) دقائق التفسير (11

ه بالحمى النافض التي اعترته 1211: يوم السبت الخامس والعشرين من ذي القعدة سنة -رحمه الله-توفي: فاتهو 

ا  21وطنه بعد أن غاب عنه في إيابه إلى 
ً
شهرًا، ودفن في مقبرة معروف الكرخي في الكرخ على عسار الذاهب إلى مسجده، تارك

 كرامًا حفظوا مجد بيته إلى يومنا هذا
ً
  .(25) خلفه ذكرًا حسنًا، وذريًة طيبًة وأنجالا

 المثاني(. م والسبعالتعريف بتفسير الألوس ي )روح المعاني في تفسير القرآن العظي: المبحث الثالث

اسم الكتاب ونسبته لمؤلفه وقيمته العلمية -المطلب الأول   

عتبر هذا ع: هو "روح المعاني في تفسير القرآن العظيم والسبع المثاني" لأبي الثناء شهاب الدين محمود الألوس ي

ه في تفسير كان كثيرًا ما تحدثه نفس التفسير من أعظم التفاسير شأنًا وأجلها قدرًا، وقد ذكر الألوس ي في مقدمة تفسيره أنه

ثني في القديم وكانت كثيرًا ما تحد ": كتاب الله إلى أن رأى في بعض الليالي رؤيا، وفسرها بأنها إشارة إلى تأليف تفسير يقول 

نفس ي أن أحبس في قفص التحرير ما أصطاده الذهن بشبكة الفكر أو اختطفه بأن الإلهام في جو حدس ي، فأتعلل تارة 

تشويش البال بضيق الحال وأخرى بفرط الملال لسعة المجال، إلى أن رأيت في بعض ليالي الجمعة من رجب الأصم سنة ب

ه -صلى الله عليه وسلم -ة النبييهجر  1222
ّ
 أمرني -جل شأنه وعظم سلطانه-رؤيا لا أعدها أضغاث أحلام ولا أحسبها خيالات أوهام أن الل

عرض فرفعت يدًا إلى السماء وخفضت الأخرى إلى مستقر الماء ثم بطي السماوات والأرض، ورتق فتقهما على الطول وال

انتبهت من نومتي، وأنا مستعظم رؤيتي، فجعلت أفتش لها عن تعبير فرأيت في بعض الكتب أنها إشارة إلى تأليف تفسير" 
  .وثلاثين سنة ه، وكان عمره إذ ذاك أربع1222: سنة . وشرع فيه في الليلة السادسة عشرة من شعبان(26)

 : لعلماء فيهآراء او قيمته العلمية

ما أن طلع هذا الكتاب إلا وتلقاه العلماء بالقبول، ورحبوا به أعظم ترحيب، فوضعوه بين التفاسير المشهورة،  

وأطروا كثيرًا في ميدحيه وتقريظيه، ورضييييييييييييييوا عن طريقية مؤلفيه، واعترفوا بتعمقيه في العلوم التي يحتياج إلى معرفتها المفسيييييييييييييير 

                                                                    
 .218ص: ذكرى أبي الثناء الألوس ي للعزاوي  (21) 
 ، 3/211: م، الأعلام للزركلي1181-ه1213: هو عبد الباقي بن سليمان الموصلي، شاعر، مؤرخ، ولد بالموصل سنة: عبد الباقي العمري  (22) 
 .31ص: لام العرا، للأثري . أع1/3: روح المعاني( 23) 
 .331ص: غرائب الاغتراب للألوس ي: ينظر( 24) 
 .21ص: أعلام العرا، للأثري : ينظر (25) 
 .2، 1/3روح المعاني: ( 26) 
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وسيي ي جمع من العلماء والمفسييرين كمحمد حسييين الذهبي ومحمد عبد العظيم الزرقاني المعتبر، وقد أثنى على تفسييير الأل

ا، يقول الييذهبي عن مكيييانيية هيييذا التفسييييييييييييييير(27) ه(1311)ت "إن هيييذا : وغيرهم، ولا يتسييييييييييييييع المقيييام هنيييا لييذكر أقوالهم جميعيييً

ف رواية قيد أفرغ فييه مؤلفيه وسييييييييييييييعيه، وبيذل مجهوده حتى أخرجيه للناس كتابًا  -والحق يقيال -التفسييييييييييييييير
َ
ل جامعًا لآراء السييييييييييييييَ

ف بكل أمانة وعناية، فهو جامع لخلاصيييية كل ما سييييبقه من التفاسيييييير، فتراه ينقل لك عن 
َ
ل
َ
 على أقوال الخ

ً
ودراية، مشييييتملا

 .(30) وغيرها من كتب التفسير المعتبرة" ،(29) هي(111وتفسير الفخر الرازي )ت ،(28) هي( للزمخشري 232تفسير الكشاف )ت

ملامح منهجية الألوس ي في التفسير -ينالمطلب الثا  

مأثور نواحي التفسير ال ععد تفسيره هذا من أجل التفاسير، فقد جمع خلاصة من سبقه من المفسرين، وشمل كل

والرأي، واللغة والفقه والبلاغة، فقد ذكر فيه القراءات ولم يقتصر على المتواترة منها، وبين فيه أسباب النزول 

 ومناقشة، لاسيما في آيات 
ً
والمناسبات بين السور، وكذلك المناسبات بين الآيات، واهتم بأقوال الفقهاء وأدلتهم نقلا

ا من دون تعصب لمذهب فقهي معين، ويستشهد بأشعار العرب، ويعتني بالآيات الكونية والإعراب الأحكام ثم يرجح فيه

والنحو، واتخذ موقفًا صارمًا من الاسرائيليات والأخبار المكذوبة ويعقب على ذلك بما تدل عليه الآيات عن طريق التفسير 

مة الألوس ي ل(31) الإشاري 
َّ
مة. جمعت جُلَّ ما قاله علماء . وجملة القول.. فروح المعاني للعلا يس إلا موسوعة تفسيرية قيِّ

موا عليه، وهو وإن كان عستطرد إلى نواح علمية مختلفة، إلا أنه متزن في كل ما يتكلم فيه، مما عشهد له  التفسير الذين تقدَّ

 .(32) بغزارة العلم على اختلاف نواحيه، وشمول الإحاطة بكل ما يتكلم فيه

 الم منهجية الألوس ي في اختياراته وترجيحاته التفسيرية.مع: المبحث الرابع

 مفهوم الاختيار والترجيح في التفسير -المطلب الأول 

 : تعريف الاختيار

؛ لأن خلاف الشر: " )خير( الخاء، والياء، والراء أصله العطف والميل. فالخير: يقول ابن فارس: الاختيار في اللغة 

رْت فلانًا على فلان، انتقاه: ، وخار الش يء واختاره(34) الاصطفاء: والاختيار.(33) به"كل أحد يميل إليه ويعطف على صاح
َ
ت
ْ
 :واخ

تُ 
ْ
ل ضَّ
َ
نه في معنى ف

َ
يَ بعلى؛ لأ  .(35) عُدِّ

                                                                    
"مناهل  :صر، تخرج بكلية أصول الدين، وعمل بها مدرسًا لعلوم القرآن والحديث، من كتبهمن علماء الأزهر بم: هو محمد عبد العظيم الزرقاني: الزرقاني( 27) 

 .1/211: م. الأعلام للزركلي 1832-ه1311: العرفان في علوم القرآن "، توفي سنة
-ه311: تفسير واللغة والآداب، ولد، سنةهو محمود بن عمر بن محمد بن أحمد الخوارزمي الزمخشري، جار الله، من أئمة العلم بالدين وال: الزمخشري  (28) 

 .1/112: الأعلام للزركلي: م، أشهر كتبه "الكشاف في تفسير القرآن". ينظر1133-ه232: م، وتوفي سنة1112
م، 1121-ه233: الإمام المفسر في المعقول والمنقول مولده سنة: مد بن عمر بن الحسن بن الحسين التيمي البكري، فخر الدين الرازي هو مح: الرازي ( 29) 

 .1/318: طبقات المفسرين للأدنروي: م.ينظر1211-ه111: من تصانيفه "مفاتيح الغيب " في ثماني مجلدات في تفسير القرآن الكريم وتوفي سنة
 .1/223: التفسير والمفسرون للذهبي( 30) 
 هو من باب الاعتبار والقياس وإلحا،: يات مع الاعتقاد أن الظاهر هو المقصود. وقيلهو عبارة عن فهم أمور معينة هي غير ظاهر الآ : التفسير بالإشارة( 31) 

 221ص: الألوس ي مفسرًا: ما ليس بمنصوص بالمنصوص. ينظر
 .1/223: التفسير والمفسرون( 32) 
 .2/232)خير(، : م، مادة1818 -ه1388: عبد السلام محمد هارون، دار الفكر، ط: معجم مقاييس اللغة، أحمد بن فارس بن زكريا، المحقق (33) 
 )خير(،: ، مادة1882 -1312محمود خاطر، مكتبة لبنان ناشرون، بيروت، ط جديدة، : مختار الصحاح، محمد بن أبي بكر بن عبدالقادر الرازي، تحقيق( 34) 

 .181ص 
 .3/213)خير(، : ، مادة1لسان العرب، محمد بن مكرم بن منظور الأفريقي المصري، دار صادر، بيروت، ط (35) 
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وليس المراد بالاختيار في هذه الآية الإرادة التي عشير إليها المتكلمون بأنه الفاعل المختار. وهو سبحانه كذلك، ولكن 

 .(36) الاجتباء والاصطفاء: يار ها هناالمراد بالاخت

لا يختلف عنه كثيرًا في اللغة، وأكثر من عستعمل الاختيار كاصطلاح علمي له مدلوله أئمة : والاختيار في الاصطلاح

"ملازمة إمام معتبر وجهًا أو أكثر من القراءات؛ فينسب إليه على وجه الشهرة : القراءات؛ فالاختيار عندهم يراد به

 .(37) مة، لا على وجه الاختراع والرأي والاجتهاد"والمداو 

ومعلوم أن اختلاف القراء يفتر، عن اختلاف غيرهم من أهل العلوم الأخرى؛ فإن اختلاف القراء يكون بين قراءات 

 .(39) . وهذا يدل على أن اختيار أحدهم القراءة لا ععني ردّ أي قراءة ثابتة غيرها(38) كلها حق وصواب

ه ترجيح الش يء وتخصيصه وتقديمه على غيره"": في اصطلاح المفسرين وأما الاختيار
ّ
 .(40) ععرف بأن

 : تعريف الترجيح

رجح الش يء، وهو راجح، إذا رزن، : الراء والجيم والحاء أصل واحد، يدل على رزانة وزيادة. يقال: الترجيح في اللغة

 .(42) وأرجحت لفلان، ورجحت ترجيحًا، إذا أعطيته راجحًا أي أثقله حتى مال،: أرجح الميزان: ويقال .(41) وهو من الرجحان

 .(43) " تقوية إحدى الأمارتين على الأخرى لدليل": عرفه بعض الأصوليين بأنه: الترجيح في الاصطلاح

ه تقوية أحد الأقوال في تفسير الآية، وتقديمه على غير : والاختيار والترجيح في التفسير بمعنى واحد، والمراد بهما

بل إنهم يوقعون أحدهما على الآخر، والتعريف اللغوي ععضد ذلك؛ فإن "الميل إلى أحد الأقوال" يقتض ي  .(44) للدلي

تضعيف غيره؛ إذ لو كان القولان متساويين عند الناظر فيهما لم يختر، أو يرجح أحدهما، بل يتوقف، وهذا لا يكون إلا بعد 

 ، ثم يختار ما يرى أنه الأولى والأقوى، فلا يكون للاختيار قيمة إلا إذا كان مبنيًابذل الجهد، والنظر في الأقوال التي يتخير منها

 . (45) على التروي والتفكر والنظر، وليس ناشئًا عن ميل سابق أو هوى غالب

صيغ الاختيار والترجيح عند الألوس ي: المطلب الثاني  

 
ً
 : اللفظ الصريح الدال على الاختيار والترجيح: أولا

                                                                    
سلامية، زاد المعاد في هدي خير العباد، محمد بن أبي بكر بن أيوب بن سعد شمس الدين ابن قيم الجوزية، مؤسسة الرسالة، بيروت، مكتبة المنار الإ ( 36) 

 .1/38م، 1883 -ه1312 ،21الكويت، ط
 .21معجم الاصطلاحات في علمي التجويد والقراءات للدكتور إبراهيم بن سعيد الدوسري ص (37) 
علي محمد الضباع، المطبعة التجارية : النشر في القراءات العشر، شمس الدين أبو الخير ابن الجزري، محمد بن محمد بن يوسف، تحقيق: ينظر( 38) 

 .1/22، الكبرى، فصل دال )قد(
اني، القسم لقحطاختيارات ابن القيم وترجيحاته في التفسير )دراسة وموازنة(، من أول القرآن الكريم إلى آخر سورة الإسراء، د. محمد عبدالله بن جابر ا( 39) 

 .21الرابع والثلاثون، جامعة الملك سعود، ص: الأول، الاصدار
. قواعد الفقه، محمد عميم الإحسان 1/233م،  1881تهانوى، مكتبة لبنان ناشرون، بيروت، كشاف اصطلاحات الفنون والعلوم، محمد على ال (40) 

 .1/113م، 1821 -ه 1311، 1المجددي، دار الصدف، كراتش ي، ط
  .2/228: )رَجَحَ(: معجم مقاييس اللغة لابن فارس، مادة( 41) 
أحمد عبد الغفور عطار، : للغة وصحاح العربية، إسماعيل بن حماد الجوهري، تحقيق، الصحاح تاج ا2/232: )رَجَحَ(: لسان العرب لابن منظور، مادة( 42) 

 .1/313)رَجَحَ(، : ، مادة1821 -ه 1311، 3دار العلم للملايين، بيروت، ط
تبة حيلي و نزيه حماد، مكمحمد الز : شرح الكوكب المنير، تقي الدين، محمد بن أحمد بن عبد العزيز بن علي الفتوحي المعروف بابن النجار المحقق (43) 

 .3/111م،  1881 -ه1312، 2العبيكان، ط
ار التدمرية، د اختيارات ابن تيمية في التفسير، د. إبراهيم بن صالح بن عبد الله الحميض ي، من أول سورة الكهف إلى آخر القرآن الكريم، جمعًا ودراسة، (44) 

الة دكتوراه للباحث عبد الهادي بن علي بن سعيد الزهراني، من أول سورة الحجر إلى آخر سورة . اختيارات أبي جعفر النحاس في التفسير، رس21، 1/22مج

 .11النمل، جمعًا ودراسة مقارنة، جامعة أم القرى، كلية أصول الدين، السعودية، ص
 .21ص: ر للقحطاني، اختيارات ابن القيم وترجيحاته في التفسي1/21: اختيارات ابن تيمية في التفسير للحميض ي: ينظر( 45) 
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والذي يجب -3 صواب.ال -3المختار. -2 الصحيح. -1: عستخدم الألوس ي عند الترجيح والاختيار عددًا من الصيغ منها

المشهور، ثم الاستدلال له -8،   وظاهر اللفظ، والظاهر-2  التحقيق -1الراجح.-1 الحق.-2 المراد به قطعًا ، القطع به

 وأنا أقول.-11وتضعيف ما عداه.

 
ً
 : الاختيار والترجيح بصيغة أفعل التفضيل، ومن الأفعال التي استخدمها في ذلك: ثانيا

 ح الأقوال، أو الأصح.أصح القولين أو أص-1

 الأظهر أو أظهر الأقوال.-2

 أو القولين أو والأول أشهر. أشهر الأقوال-3

 أقوى الأقوال. -3

 الأشبه.-2

 الأنسب أو الأوفق. -1

وجوه الاختيار والترجيح عند الألوس ي -المطلب الثالث  

 : استخدم الألوس ي وجوهًا متعددة في اختياراته وترجيحاته منها هي

 
ً

استخدم الألوس ي في اختياراته وترجيحاته في تفسيره هذا الوجه، فورود أحد : الترجيح بدلالة قراءة قرآنية: أولا

ى﴿ :الأقوال موافقًا لقراءة قرآنية يرجحه على غيره، ومن أمثلة ذلك في قوله تعالى
َ
عْل
َ ْ
كَ الأ حِ اسْمَ رَبِّ  ": [ قال1: ]الأعلى ﴾سَبِّ

حِ ﴿ وأنا أقول إن كان ن من كون اسم مقحمًا وكونه غير مقحم وتعلق التسبيح به على الوجه بمعنى نزه فكلا الأمري ﴾سَبِّ

الذي سمعت محتمل غير بعيد، وإذا كان معناه قل سبحان كما هو المعروف فيما بينهم فكونه مقحما متعين؛ إذ لم عسمع 

ه، والأخبار ظاهرة في ذلك وحمل
ّ
ر ما فيها على اختيا سلفًا وخلفًا من يقول سبحان اسم ربي الأعلى أو سبحان اسم الل

 .(47) "سبحان ربي الأعلى"، " (46) قراءة أبيّ بن كعبالأخصر المستلزم لغيره كما ترى ويؤيد هذا 

الأصل في نصوص القرآن أن تحمل على ظواهرها ولا تصرف عن ظاهرها إلا بدليل : الترجيح بظاهر القرآن: ثانيًا

 عديدة، ومن أمثلة استعماله هذا الوجه تفسيره  ، وقد رجح الألوس ي بظاهر القرآن في مواطن(48) صحيح
ً
عدة، ورد أقوالا

تْ سَرَابًا﴿: قوله تعالى
َ
ان
َ
ك
َ
جِبَالُ ف

ْ
رَتِ ال إن تسييرها وصيرورتها سرابًا عند النفخة : "... وقيل: [؛ حيث قال 21: ]النبأ ﴾وَسُيِّ

ان ذلك سرابًا؛ لك الأولى أيضًا ويأباه ظاهر الآية. نعم لو جعلت الجملة حالية أي فتأتون أفواجًا وقد سيرت الجبال فكانت

ريان إنها تجري ج: أنها تصير سرابًا؛ لتسوية الأرض ولا يبعد أن يكون فيه حكم أخرى، وقول بعضهم: والظاهرمحتملا، 

 .(49) الماء وتسيل سيلانه كالسراب فيزيد ذلك في اضطراب متعطش ي المحشر وغلبة شوقهم إلى الماء خلاف الظاهر"

من الوجوه المعتبرة في الترجيح، الترجيح بما يوافق لغة القرآن، والغالب : غته وعرفهالترجيح بعادة القرآن ول: ثالثا

، وقد سار الألوس ي على ذلك (50) على أسلوبه، وعرفه ومعهوده، في غير موضع نزاع، سواء في الألفاظ المفردة أو التراكيب

بْلِكَ جَاءُوا بِ ﴿: عند تفسيره معنى "الزبر" في قوله تعالى: في تفسيره ومن أمثلة ذلك
َ
ن ق بَ رُسُلٌ مِّ ِ

ّ
ذ
ُ
دْ ك
َ
ق
َ
بُوكَ ف

َّ
ذ
َ
إِن ك

َ
نَاتِ ف بَيِّ

ْ
ال

                                                                    
، -صلى الله عليه وسلم -ل، سيد القراء، صحابي، كان يكتب الوحي لرسول اللههو أبي بن كعب بن قيس بن عبيد بن زيد الأنصاري، أبو المنذر وأبو الطفي: أبي بن كعب (46) 

 .1/22: ، الأعلام للزركلي1/328: سير أعلام النبلاء للذهبي: ه. ينظر22: تسع عشرة أو عشرين، وقيل سنة: توفي سنة
 .12/312: روح المعاني( 47) 
 .1/131مناع القطان، دار القاسم، : هقواعد الترجيح عند المفسرين، حسين بن علي بن حسين الحربي، راجع: ينظر( 48) 
 .12/213: روح المعاني( 49) 
 .1/112: قواعد الترجيح للحربي: ينظر( 50) 



 م 2123/ يونيو -هـ2144 ( ذي القعدة/9)العدد ( 1)لبحوث التربوية والإنسانية ــ المجلد مجلة مركز جزيرة العرب ل

 

 02تياراتُ التفسيريةُ عندَ الألوسِي في كتابهِ روحِ المعانِي في الجزء الاخ

 )جمعًا ودراسة(
  بسام محمد عبد الله، قائد (022) 

 

مُنِيرِ 
ْ
كِتَابِ ال

ْ
بُرِ وَال ما يتضمن الشرائع والأحكام ولذلك جاء هو  عرف القرآنوالزبور وهو في ": [ قال123] : آل عمران ﴾وَالزُّ

 .(51) "والحكمة متعاطفين في عامة المواقع

 
ً
بق ادلالة سابق الكلام، ولاحقه على معناه، ويطلق على س: المراد بدلالة السيا،: الترجيح بدلالة السياق: رابعا

مْ ﴿ :من أمثلة ذلك قوله تعالىو  .(52) الكلام سبا،، وعلى لاحقه لحا،
ُ
ك
َ
ذِي هُوَ جُنْدٌ ل

َّ
ا ال
َ
نْ هَذ مَّ

َ
حْمَنِ  أ مْ مِنْ دُونِ الرَّ

ُ
يَنْصُرُك

 فِي
َّ
افِرُونَ إِلا

َ
ك
ْ
رُورٍ ) إِنِ ال

ُ
هُ 21غ

َ
مْسَكَ رِزْق

َ
مْ إِنْ أ

ُ
ك
ُ
ذِي يَرْزُق

َّ
ا ال
َ
نْ هَذ مَّ

َ
فُورٍ  ( أ

ُ
وا فِي عُتُوٍّ وَن

جُّ
َ
: [؛ حيث قال 21 -21: ]الملك ﴾بَلْ ل

ل فيما يأعني "أمنكم" لا مبتدأ خبره محذوف كما ق دل عليه السياقوظاهره أن "مَنْ" في الموضعين فاعل لفعل محذوف  "

 .(53) سبق"

 
ً
في قوله  :وقد وظف الألوس ي هذا الوجه في الاختيار والترجيح ومن أمثلة ذلك: الترجيح بتاريخ نزول الآية: خامسا

قْتُ وَحِيدًا﴿: تعالى
َ
ل
َ
رْنِي وَمَنْ خ

َ
[؛ حيث رجح الألوس ي أن السورة لم تنزل جملة بدليل أنها نزلت في الوليد  11: ]المدثر ﴾ذ

هَايَ ﴿: زول الآية فيه لم يكن في بدء البعثة حين نزل أول السورة قوله تعالىوأمر الوليد وما اقتض ى ن (54) بن المغيرة يُّ
َ
رُ  ا أ

ّ
ثِ مُدَّ

ْ
 ال

ذِرْ  (1)
ْ
ن
َ
أ
َ
مْ ف
ُ
 ..[ 2 -1: ]المدثر ﴾ق

 
ً
جعل العلماء هذا الوجه من وجوه الترجيح، وقد اعتمد : الترجيح بدلالة اشتقاق الكلمة وتصريفها: سادسا

تاج إليه المفسر علم التصريف وعلم مما يح ه(811" وعد السيوطي )ت: الألوس ي على ذلك في ترجيحه، حيث يقول 

عند تفسيره : ومن أمثلة ذلك .(55) وأنا أظن أن المهارة ببعض ما ذكرنا يترتب عليها ما يترتب عليهما من الثمرة" -الاشتقا،

ابًا﴿: قوله تعالى
َ
حْق
َ
بِثِينَ فِيهَا أ

َ
"متتابعة كلما مض ى حقب تبعه حقب آخر وإفادة التتابع في : [ حيث قال 23: ]النبأ ﴾لا

 .(56) فإنه من الحقيبة" الاشتقاقبشهادة  الاستعمال

 
ً
. وقد استعمل الألوس ي هذا (57) من وجوه الترجيح اوقد اعتمد العلماء هذا وجه: الترجيح بالقواعد النحوية: سابعا

 لمخالفتها للأوجه المشهورة عند العرب، ومن أمثلة ذلك
ً
 : الوجه، ورد أقوالا

ا
ً
من وجوه الترجيح المعتمدة لدى العلماء أن يحمل الكلام على عمومه  : الترجيح بحمل الكلام على عمومه: ثامن

 : مثلة ذلك، فقد اعتمد الألوس ي هذا الوجه ورجح به في مواضع عدة، ومن أ(58) مالم يرد دليل على التخصيص

  :وقد استعمل الألوس ي هذا الوجه في تفسيره، ومن أمثلة ذلك: نظمه وترتيبهالترجيح بحمل الكلام على : تاسعًا

 ﴿: عند تفسيره قوله تعالى
ٌ
اشِعَة

َ
 [ رجح أنها تخشع يوم القيامة وتعمل وتنصب. وأن وجوه 2: ]الغاشية ﴾وُجُوهٌ يَوْمَئِذٍ خ

 ﴿: مرفوع مبتدأ وجاز الابتداء به وإن كان نكرة لوقوعه في موضع التنويع، وقوله تعالى
ٌ
اصِبَة

َ
 ن
ٌ
ة
َ
خبران [  3: الغاشية] ﴾عَامِل

 ﴿ أنها :آخران لوجوه، وذكر قول من قال
ٌ
ة
َ
 ﴿ الدنيا في ﴾عَامِل

ٌ
اصِبَة

َ
 " والظاهر أن: يوم القيامة. وضعفه ثم قال عن الأول  ﴾ن

 .(59) حاط باستقبالين ماضويًا من البعد"الخشوع على ما مر ولا يخفى ما في جعل الم

 هذا ما تيسر ذكره من وجوه الترجيح التي يكثر الألوس ي الاختيار والترجيح بناءً عليها.

                                                                    
 .2/321: روح المعاني( 51) 
 .1/122: قواعد الترجيح للحربي: ينظر( 52) 
 .12/22: روح المعاني( 53) 
يد بن المغيرة بن عبد الله بن عمرو ابن مخزوم، أبو عبد شمس، من قضاة العرب في الجاهلية، ومن زعماء قريش، ومن هو الول: الوليد بن المغيرة (54) 

 .2/122: ، الأعلام للزركلي3/82: الطبقات الكبرى لابن سعد: م. ينظر 122 -ه 1: م، وتوفي سنة231-، ه 82: زنادقتها، أدرك الإسلام وهو شيخ هرم، ولد سنة
 .1/1: روح المعاني( 55) 
 .12/213: نفس المصدر( 56) 
 .2/132: قواعد الترجيح للحربي( 57) 
 .2/221: قواعد الترجيح للحربي: ينظر( 58) 
 .12/322: روح المعاني( 59) 

https://quran4all.net/ar/tafsir/1/88/3
https://quran4all.net/ar/tafsir/1/88/3
https://quran4all.net/ar/tafsir/1/88/3
https://quran4all.net/ar/tafsir/1/88/3
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 02تياراتُ التفسيريةُ عندَ الألوسِي في كتابهِ روحِ المعانِي في الجزء الاخ

 )جمعًا ودراسة(
  بسام محمد عبد الله، قائد (020) 

 

 الفصل الثاني

 نماذج من اختيارات الألوس ي التفسيرية من أول تفسير سورة المجادلة حتى آخر سورة التحريم.

 المجادلة، والحشر، والممتحنة: ير سور اختيارات الألوس ي في تفس: المبحث الأول  

 دْ ﴿: قوله تعالى
َ
هُ  سَمِعَ  ق

َّ
وْلَ  الل

َ
تِي ق

َّ
كَ  ال

ُ
جَادِل

ُ
 .[1: ]المجادلة ﴾ازَوْجِهَ  فِي ت

 : "قد سمع الله" بين إدغامها وإظهارها على قولين: اختلف القراء في قراءة قوله تعالى

 ،بإدغام الدال في السيييييييييين(60) ه(128ه(، والكسيييييييييائي )ت123وقرأ أبو عمرو )ت .بإظهار الدال. وهي قراءة الجمهور  -

"من قرأ قد سيييييييمع "فبين الدال فلسيييييييانه : ه(، يقول 128"سيييييييمعت الكسيييييييائي )ت: ه(128. قال خلف بن هشيييييييام البزار )ت(61)

 .(62) أعجمي ليس بعربي"
ومسيلك الألوسي ي في مثل هذا الحال عند ثبوت القراءات وتواترها أن يقبلها كلها ولا يرد شيئًا منها : اختيار الألوسـ ي 

 .(63) "ولا يلتفت إلى هذا فكلا الأمرين فصيح متواتر بل الجمهور على البيان": سائي؛ حيث قالويتضح هذا من رده على الك

ولا ريب أن مسيلك الألوسي ي هو الصواب في مثل هذا الخلاف القرآني، فإذا ثبتت القراءة من طريق صحيح ومتواتر 

 وجب قبولها والتسليم بها.

 ذِينَ ﴿: قوله تعالى
َّ
اهِرُونَ  وَال

َ
 .[3: ]المجادلة ﴾نِسَائِهِمْ  مِنْ  يُظ

 : لمفسرين في صحة الظهار المؤقت قولانل

أنت علي كظهر أمي ولا يذكر مدة معينة : الظهار يصيييح أن يكون مؤبدًا، مثل أن يقول الرجل لزوجته: القول الأول 

كأسييييييبوع أو شييييييهر أو سيييييينة، ويصييييييح أن يكون مؤقتًا بمدة معينة؛ لأنه لاقتضيييييياء التحريم كالطلا، والكفارة كاليمين وكلاهما 

ه؛ ولأن الشييرع ورد بلفظ الظهار مطلقًا، وهذا لم يطلق فأشييبه ما لو شييبهها بمن تحرم عليه في وقت دون وقت، يصييح تعليق

أنيت علي كظهر أمي شييييييييييييييهرًا؛ فيإذا قال لها ذلك كان مظاهرًا منها في تلك المدة؛ فإذا عزم على : مثيل أن يقول الرجيل لزوجتيه

 فعيةوالشييييييييييييييا  زال الظهيار وحليت المرأة بلا كفيارة وهذا عند الحنفية قربيانهيا فيهيا وجبيت علييه الكفيارة؛ فيإذا مضيييييييييييييي ى الوقيت

 والحنابلة.

علي  "أنت: لا يصييييييييييح الظهار إلا مؤبدًا، فإن ذكر الوقت فيه كان ذكره لغوًا؛ فإذا قال الرجل لزوجته: القول الثاني

ت عسيييييييقط؛ لأن هذا لفظ يوجب كظهر أمي هذا الشيييييييهر" كان الظهار مؤبدًا، ولا يختص بذلك الشيييييييهر الذي عينه، والتوقي

تحريم الزوجية، فيإذا وقتيه لم يتوقيت، كيالطلا،. وعلى هيذا تحرم المرأة على زوجها في ذلك الشييييييييييييييهر وبعده، ولا تحل له حتى 

 .(64) ، وإليه ذهب المالكية-رض ي الله عنهما-هي(12ابن عباس )ت: يكفر. قاله

ر المؤبد والمؤقت وأنه يصييييييييييح تعليقه وكذا تقييده بيوم أو إلى صييييييييييحة الظها -رحمه الله-ذهب الألوسيييييييييي ي: اختيار الألوســــــــ ي

شيييييييييييييهر؛ لأنه لاقتضييييييييييييياء التحريم كالطلا، والكفارة كاليمين وكلاهما يصيييييييييييييح تعليقه، ولا يبقى بعد مضييييييييييييي ي المدة، فلو ظاهر 

                                                                    
لي بن حمزة بن عبد الله الكسييييائي، الكوفي، أبو الحسيييين، إمام في اللغة والنحو والقراءة، من أهل الكوفة، قرأ النحو بعد الكبر، وسييييكن هو ع: الكســــا ي( 60) 

 .2/211: إنباه الرواة على أنباه النحاة: "معاني القرآن" و"القراءات" والمتشابه في القرآن". ينظر: م، من مصنفاته212-ه128: بغداد، وتوفي سنة
 .232ص: . إتحاف فضلاء البشر في القراءات الأربعة عشر3، 2/3: النشر في القراءات العشر، فصل دال )قد(( 61) 
 .12/122: تفسير اللباب لابن عادل، عمر بن على ابن عادل، دار النشر، دار الكتب العلمية، بيروت: ينظر (62) 
 .13/181: روح المعاني( 63) 
 .2/118م، 1888 -ه1321، 1بن حزم، طالحبيب بن طاهر، دار ا: الإشراف على نكت مسائل الخلاف، عبد الوهاب بن علي المالكي، المحقق: ينظر( 64) 
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 لم يجز ولو علق الظهار بشرط ثم أبانها ثم وجد الشرط في العدة لا يصير مظاهرًا
ً
خلاف الإبانة ب واستثني يوم الجمعة مثلا

 .(65) المعلقة

والذي يرجحه الباحث هو اختيار الألوسيي ي الذي وافق القول الأول "أن الظهار يصييح أن يكون مؤقتًا بمدة معينة"؛ 

لأن الشييييييييرع ورد بلفظ الظهار مطلقًا، وهذا لم يطلق فأشيييييييييبه ما لو شيييييييييبهها بمن تحرم عليه في وقت دون وقت؛ ولأن عوده لا 

ومحل .(66) "ظاهرت منها حتى ينسييييييييلض شييييييييهر رمضييييييييان": طء في المدة؛ ولحديث سييييييييلمة ابن صييييييييخريحصييييييييل بإمسيييييييياك، بل بو 

رًا مؤقتًا بشييييييييهر رمضييييييييان، وجامع في نفس الشييييييييهر الذي جعله وقتًا لظهاره؛ أنه ظاهر من امرأته ظها: الشيييييييياهد من الحديث

ذلك، ولو كان يتأبد ويسيييييييقط حكم التوقيت  -صلى الله عليه وسلم -فدل ذلك على أن الظهار المؤقت يصيييييييح، ولو كان توقيته لا يصيييييييح لبين

 .. والله أعلم(67) ؛ لأن البيان لا يجوز تأخيره عن وقت الحاجة إليه-صلى الله عليه وسلم-لبيانه

 مَّ ﴿: قوله تعالى
ُ
و  لِمَا عَعُودُونَ  ث

ُ
ال
َ
 [.3: ]المجادلة ﴾اق

 : للعلماء في معنى "العود" أقوال

، وتعقيب الألوسيييييييييييييي ي هذا القول أنَّ جعْل "اللام" (68) يرجعون "عميا" قيالوا فيرييدون الوطء. قياليه الفراء: القول الأول 

أنه العزم على وطئها، : (70) ييييييييييييييييييييي(ه118ومالك )ت: هييييييييييييييييييييي( وأصيييييييحابه121.ومذهب أبو حنيفة )ت(69) بمعنى "عن" خلاف الظاهر

 .(72) ه(232. واختاره ابن عطية )ت(71) أنه العزم على الإمساك بعد التظاهر منها: هي(118ورواية أخرى عن مالك )ت

 للقول منزلة : القول الثاني
ً
العود الرجوع، والمراد بما قالوا ما حرموه على أنفسهم بلفظ الظهار وهو التماس تنزيلا

 .(74) " فيه تجوزان": . وتعقب الألوس ي هذا القول فقال(73) ه(212له الراغب )تالمقول فيه. قا

"بيإلى. وبفي" فلا حياجية إلى  -ب ععودون وهو يتعييدى بهيا كميا يتعييدى"أن اللام متعلقيية  -رحميه الليه-اختـار الألوســـــــــــ يو 

تيأويلييه بيأحييدهمييا كميا فعيل البعض، والعود لميا قيالوا على المشييييييييييييييهور عنيد الحنفيية العزم على الوطء كييأنيه حمييل العود على 

تداركه بالإصيييييييييلاح، "عاد غيث على ما أفسيييييييييد" أي : التدارك مجازا؛ لأن التدارك من أسيييييييييباب العود إلى الشييييييييي يء، ومنه المثل

 .(75) فالمعنى والذين يقولون ذلك القول المنكر ثم يتداركونه ينقضه وهو العزم على الوطء فالواجب عليهم إعتا، رقبة"

                                                                    
 .13/213: روح المعاني: ينظر( 65) 
، 2131: م، حديث رقم2111 -ه1322المنة الكبرى شيرح وتخريج السنن الصغرى، محمد ضياء الرحمن الأعظمي، مكتبة الرشد، السعودية، الرياض،  (66) 

1/383 ،382. 
 .1/211: أضواء البيان للشنقيطي (67) 
 :إمام الكوفيين، وأعلمهم بالنحو واللغة وفنون الأدب، ولد سيييييييييينة: كريا، المعروف بالفراءهو يحيى بن زياد بن عبد الله بن منظور الديلمي، أبو ز : الفراء( 68) 

 .1/22: ، طبقات المفسرين للأدنروي1/131: طبقات النحويين واللغويين: م. ينظر222 -ه211: م، من كتبه " معاني القرآن"، توفي سنة111 -ه133
 .13/212: روح المعاني( 69) 
بِي عامر الحميري، أبو عبد الله، إمام دار الهجرة، وأحد الائمة الاربعة عند أهل السيييييييينة، وإليه تنسييييييييب ال: مالك( 70) 

َ
ية، مالكهو مالك بن أنس بن مالك بن أ

: سيييييييير أعلام النبلاء للذهبي: رم. ينظ182 -ه 118: ه، وتوفي سييييييينة82: ، وقيل سييييييينة112 -ه83: مولده ووفاته في المدينة، من مصيييييينفاته " الموطأ" ولد سييييييينة

2/32. 
، 1محمد مصييييييييطفى الأعظمي، مؤسييييييييسيييييييية زايد بن سييييييييلطان آل نهيان، ط: . الموطأ، مالك بن أنس، المحقق1/238: الدر المختار للحصييييييييفكي: ينظر: ينظر( 71) 

 .11/221: ، الجامع لأحكام القرآن2123م، ص2113 -ه1322
 .2/231: لوجيزالمحرر ا( 72) 
 :الحسييييييييييين بن محمد بن المفضييييييييييل، أبو القاسييييييييييم الأصييييييييييفهاني )أو الأصييييييييييبهاني( المعروف بالراغب، أديب، من الحكماء العلماء، من مؤلفاتههو : الراغب( 73) 

 .2/222: للزركليالأعلام : م. ينظر1112-ه212: "المفردات في غريب القرآن"، و"جامع التفاسير"، أخذ عنه البيضاوي في تفسيره، توفي سنة
 .13/212: روح المعاني( 74) 
 .13/211: روح المعاني( 75) 
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حَمْدُ لِ ﴿ :واليذي يرجحيه البياحيث أن "لميا قيالوا" و"إلى ميا قيالوا واحيد"، واللام وإلى يتعاقبان، كقوله تعالى
ْ
وا ال

ُ
ال
َ
هِ وَق

َّ
ل

ا
َ
ذ ا لِهََٰ

َ
ذِي هَدَان

َّ
َ حِيمِ ﴿: [ وقال 33: ]الأعراف ﴾ال

ْ
رَاطِ ال ى صيييييييييِ

َ
اهْدُوهُمْ إِل

َ
هَا﴿: [ وقال 23: ]الصيييييييييافات ﴾ف

َ
وْحَىَٰ ل

َ
كَ أ نَّ رَبَّ

َ
 ﴾بِأ

وحِ ﴿: [ وقال 2: ]الزلزلة
ُ
وحٍ وَأ

ُ
ىَٰ ن
َ
[، وأن العود المذكور ههنا صالح للجماع أو للعزم على الجماع أو لاستباحة  31: ]هود ﴾يَ إِل

، جتهييييدينثم ععودون إليييييه بييييالنقض والرفع والإزاليييية وهو الييييذي ذهييييب إليييييه أكثر الم: الجميييياع. وأنييييه يحتمييييل أن يكون المراد

 . والله أعلم.(76) وغيرهم، وأقوالهم متقاربة تؤدي هذا المعنى على اختلاف في التعبير

 بْلِهِمْ ۚ﴿: قوله تعالى
َ
ذِينَ مِنْ ق

َّ
بِتَ ال

ُ
مَا ك

َ
بِتُوا ك

ُ
هُ ك
َ
هَ وَرَسُول

َّ
ونَ الل ذِينَ يُحَادُّ

َّ
 [.2: ]المجادلة ﴾إِنَّ ال

 هي(211وغيظوا. قاله الفراء )ت (77) ه(111قتادة )ت: قاله أخزوا.: القول الأول  : للمفسرين في معنى "كبتوا" أقوال

ذلوا. (78)
ُ
 ، وغيرهم. والزمخشري  ، هي(311ذهب إلى هذا القول مقاتل والطبري )ت وأ

 .  خذلوا. قاله ابن زيد: وقيل

هي( 212واختاره الأخفش )ت(79) (218. قاله أبو عبيدة )ت-أي أصابهم داء في أكبادهم -أهلكوا. وكبدوا: القول الثاني

 وغيرهم. هي(321،والثعلبي )ت

بِتُوا﴿ أن معنى -اختار الألوس ي رحمه الله: اختيار الألوس ي
ُ
 .(80) أخزوا، أو غيظوا، أو ردّوا مخذولين، أو أهلكوا ﴾ك

. وميييا (81) واليييذي يراه البييياحيييث أن جميع الأقوال متقييياربييية ويمكن الجمع بينهيييا، وقيييد جمع بينهيييا كثير من المفسييييييييييييييرين

ع؛ في غير هذا الموضييييي -جل وعلا -تضيييييمنته هذه الآية الكريمة من كون الذين يحادون الله ورسيييييوله هم أذل خلق الله، بيّنه

 ﴿وذلك بذكره أنواع عقوبتهم المفضييييية إلى الذل والخزي والهوان، كقوله تعالى 
َ
هُ ف
َ
ول هَ وَرَسييييُ

َّ
هُ مَنْ يُحَادِدِ الل نَّ

َ
مُوا أ

َ
مْ عَعْل

َ
ل
َ
نَّ أ

َ
أ

عَظِيمُ 
ْ
خِزْيُ ال

ْ
كَ ال لييِ

ََٰ
اۚ  ذ دًا فِيهييَ الييِ

َ
مَ خيي ارَ جَهَنَّ

َ
هُ نيي
َ
بَهُمْ فِي ﴿ :[، وقولييه تعييالى13: ]التوبيية ﴾ليي

َّ
ذ عييَ
َ
ءَ ل
َ
جَلا
ْ
يْهِمُ ال

َ
هُ عَل

َّ
بَ الليي تييَ

َ
نْ ك
َ
 أ
َ
وْلا
َ
وَل

ارِ  ابُ النَّ
َ
خِرَةِ عَذ

ْ
هُمْ فِي الآ

َ
يَا ۖ وَل

ْ
ن ابِ  3الدُّ

َ
عِق
ْ
دِيدُ ال

َ
هَ شيي

َّ
إِنَّ الل

َ
هَ ف
َّ
اّ،ِ الل

َ
هُ ۖ وَمَنْ عُشيي

َ
ول هَ وَرَسييُ

َّ
وا الل

ُّ
اق
َ
هُمْ شيي نَّ

َ
لِكَ بِأ

ََٰ
 -3: ]الحشيير ﴾ذ

3.] 

ونُ  مَا﴿ :قوله تعالى
ُ
جْ  مِنْ  يَك

َ
ةٍ  وَىَٰ ن

َ
ث
َ
لا
َ
 [.1: ]المجادلة ﴾ث

جْ ﴿ للمفسرين في معنى
َ
 : قولان ﴾وَىَٰ ن

جْوى" مصدر بمعنى التناجي وهو المسارّة مأخوذة من النجوة. قاله: القول الأول 
َ
هييييييييييييي(، وذهب 121مقاتل )ت: أن "ن

 ، وغيرهم. هي(328،والسمعاني )ت(82) هي(311الطبري )تإليه 

جْوى" ناجيته من النجاة وهو أن تعاونه على ما فيه خلاصيييييييية أو أن تنجو بسييييييييرك من أن : القول الثاني
َ
أن أصييييييييل "ن

 . (83) يطلع عليه. ذكره الألوس ي

                                                                    
، مفيياتيح الغيييب، فخر الييدين محمييد بن عمر التميمي 3/221: ، لبيياب التييأويييل في معيياني التنزيييل للخييازن 11/222: الجييامع لأحكييام القرآن للقرطبي: ينظر( 76) 

 .22/11: ، التحرير والتنوير لابن عاشور 28/223، 1م، ط 2111 -ه1321تب العلمية، بيروت، الرازي الشافعي، دار الك
 .13/211: . روح المعاني2/328: النكت والعيون للماوردي( 77) 
 .3/138: معاني القرآن للفراء( 78) 
 :م بييأيييام العرب وأخبييارهييا، وأكثر النيياس رواييية، من مصيييييييييييييينفيياتييههو معمر بن المثنى التيمي، أبو عبيييدة، كييان من أجمع النيياس للعلم، وأعلمه: أبو عبيــدة (79) 

 . 1/112: ه. طبقات النحويين واللغويين للأندلس ي218: ه، وتوفي سنة111: "مجاز القرآن"، ولد سنة
 .13/211: روح المعاني: ينظر( 80) 
سعيد عبد الله بن عمر بن محمد الشيرازي البيضاوي، دار الفكر، بيروت، ، تفسير البيضاوي، ناصر الدين أبو 2/322: تفسير القرآن للسمعاني: ينظر( 81) 

 وغيرهم. 2/31: ، تفسير القرآن العظيم لابن كثير311، 2/318
 .2/312: جامع البيان: ينظر( 82) 
 .211/: 13: روح المعاني( 83) 
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جْوى" فاعل وهي مصيدر بمعنى التناجي وهو المسييارّ  -رحمه الله-اختار الألوسـ يو 
َ
ة مأخوذة من النجوة وهي ما أن "ن

ارتفع من الأرض؛ لأن المتسيييييارين يخلوان وحدهما بنجوة من الأرض؛ أو لأن السييييير يصيييييان فكأنه رفع من حضييييييض الظهور 

 .(84) إلى أوج الخفاء

واليذي يرجحييه البيياحيث هو اختييار الألوسيييييييييييييي ي اليذي وافق القول الأول، وهو اختيييار جمهور المفسييييييييييييييرين؛ ولأن الآييية 

 .(85) هي(12اجي المنافقين، كما روي عن ابن عباس )تنزلت في تن

ا ۖ﴿: وبدليل قوله تعالى جِي 
َ
وا ن صييييييييييُ

َ
ل
َ
وا مِنْهُ خ سييييييييييُ

َ
يْأ
َ
ت ا اسييييييييييْ مَّ

َ
ل
َ
جْوَىَٰ ﴿: ويقول بعد قوله [21: ]يوسييييييييييف ﴾ف

َ
ونُ مِنْ ن

ُ
مَا يَك

ةٍ 
َ
ثييييي
َ
لا
َ
مِ ﴿: في نفس المقطع من السييييييييييييييورة ﴾ث

ْ
ث ِ
ْ
الإ اجَوْنَ بيييييِ

نيييييَ
َ
هُ وَيَت ا نُهُوا عَنيييييْ مَّ عَعُودُونَ لِميييييَ

ُ
جْوَىَٰ ث ذِينَ نُهُوا عَنِ النَّ

َّ
ى الييييي
َ
رَ إِل
َ
مْ ت
َ
ل
َ
أ

سُولِ  عُدْوَانِ وَمَعْصِيَتِ الرَّ
ْ
انِ ﴿: [، ثم قال2: ]المجادلة ﴾وَال

َ
يْط
َّ
جْوَىَٰ مِنَ الش مَا النَّ  [.11: ] المجادلة ﴾إِنَّ

 غة، وسبب نزول الآية، وكل الآيات التي أتت في النجوى ترجح القول الأول. والله أعلم.فمعنى نجوى في الل 

 يمَانَ ﴿: قوله تعالى ِ
ْ
وبِهِمُ الإ

ُ
ل
ُ
تَبَ فِي ق

َ
ئِكَ ك

ََٰ
ول
ُ
جْرِي مِنْ  أ

َ
اتٍ ت هُمْ جَنَّ

ُ
دَهُمْ بِرُوحٍ مِنْهُ ۖ وَيُدْخِل يَّ

َ
  وَأ

َ
نْهَارُ خ

َ ْ
حْتِهَا الأ

َ
الِدِينَ ت

هُ عَنْهُمْ 
َّ
يَ الل ئِكَ حِزْبُ  فِيهَا ۚ رَض ِ

ََٰ
ول
ُ
هِ  وَرَضُوا عَنْهُ ۚ أ

َّ
 إِنَّ حِزْبَ الل

َ
لا
َ
هِ ۚ أ
َّ
مُفْلِحُونَ  الل

ْ
 .[22: ]المجادلة ﴾هُمُ ال

تَبَ ﴿ للمفسرين في معنى
َ
 : أقوال﴾ك

، والسمعاني (87) هي(311. واختاره الطبري )ت(86) هي(38بيع ابن أنس )تأثبت في قلوبهم الإيمان. قاله الر : القول الأول 

 وغيرهم.(89) ه(211والبغوي )ت( 88) هي(328)ت

 . (90) هي(121هي(. واختاره مقاتل )ت121معناه جعل في قلوبهم الإيمان. قاله السدي )ت: القول الثاني

يمَانَ ﴿: أن معنى قوله-رحمه الله-اختار الألوسييي ي: اختيار الألوســـ ي ِ
ْ
وبِهِمُ الإ

ُ
ل
ُ
تَبَ فِي ق

َ
ه ﴾ك

ّ
فيها ولمّا  -الىتع-" أثبته الل

 ثم يقيييال ثم يكتيييب عبّر عن المبيييدأ بيييالمنتهى؛ للتيييأكييييد والمبيييالغييية، وفيييه دلييييل على خروج العميييل من 
ً
يان الشيييييييييييييي يء يراد أولا كي

 .(91) فإن جزء الثابت في القلب ثابت فيه قطعًا، ولا ش يء من أعمال الجوارح يثبت فيه" -الإيمان -مفهوم

اهِ ﴿: مؤداها متقاربة ولعل عبارة القول الثاني أرجح؛ لأن الآية نظيرها في آل عمران الأقوال في
َّ
تُبْنَا مَعَ الش

ْ
اك
َ
 ﴾دِينَ ف

ا في الأعراف 23: آل عمران]  قُونَ ﴿[ ععني فاجعلنا مع الشيييييييياهدين، وقال أيضييييييييً ذِينَ يَتَّ
َّ
تُبُهَا لِل

ْ
ك
َ
أ سييييييييَ
َ
[، ععني 121: ]الأعراف ﴾ف

 فسأجعلها. والله أعلم.

 حِيمُ ﴿: قوله تعالى نُ الرَّ حْمََٰ هَادَةِ ۖ هُوَ الرَّ
َّ
يْبِ وَالش

َ
غ
ْ
 هُوَ ۖ عَالِمُ ال

َّ
هَ إِلا

ََٰ
 إِل
َ
ذِي لا

َّ
هُ ال
َّ
 [.22: حشرال] ﴾هُوَ الل

هَادَةِ ﴿ :للعلماء في قوله
َّ
يْبِ وَالش

َ
غ
ْ
 : أقوال ﴾عَالِمُ ال

  هي( والحسن12ابن عباس )ت: عالم السر والعلانية، قاله: القول الأول 

 هي(.121عالم ما كان وما يكون. قاله مقاتل )ت: القول الثاني

                                                                    
 .13/211: نفس المصدر( 84) 
 .221، 13/181. روح المعاني، 212أسباب النزول، علي بن أحمد الواحدي، مؤسسة الحلبي وشركاه للنشر والتوزيع، ص: ينظر( 85) 
 .111، 1/118: النبلاء للذهبيه. سير 38: بن أنس بن زياد البكري الخراساني، المروزي، بصري، كان عالم في زمانه، توفي سنةهو الربيع : الربيع بن أنس( 86) 
 .22/383: جامع البيان: ينظر( 87) 
 . 2/383: تفسير القرآن: ينظر( 88) 
م، من 1133-ه331: لسيييييينة، البغوي، فقيه، محدث، مفسيييييير، ولد سيييييينةهو الحسييييييين بن مسييييييعود بن محمد، الفراء، أبو محمد، يلقب بمحيي ا: البغوي ( 89) 

 .18/338: سير أعلام النبلاء للذهبي: م. ينظر 1111 -ه 211: مؤلفاته" لباب التأويل في معالم التنزيل"، توفي سنة
 .3/331: تفسير مقاتل( 90) 
 .13/228: يروح المعان( 91) 
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يْبِ ﴿وحده سيبحانه ": أن المراد واختار الألوسـ ي
َ
غ
ْ
و  وهوهو ما لم يتعلق به علم مخلو، وإحسياسيه أصلا ﴾عَالِمُ ال

هَادَةِ ﴿الغيب المطلق،
َّ
 وهو ما عشاهده مخلو،". ﴾وَالش

ا وعمومًا، وأن اختيار الألوسييييييي ي هو الراجح، وهو  والذي بدا للباحث أن الأقوال كلها متقاربة، إلا أن فيها خصيييييييوصيييييييً

ه لقول جمهور العلماء؛ وذلك لشيييييييموله المطلق لكل غيب وشيييييييهادة، بدليل القرينة اللغوية، ومقام المدح يقتضييييييييه مع قو 

يُوبِ عَ ﴿: تعالى
ُ
غ
ْ
مُ ال

َّ
، فيشييييييمل كل غيب واجبًا كان أو ممكنا موجودًا أو معدومًا [32: ، سييييييبأ 12: ، التوبة111: ]المائدة ﴾لا

أو ممتنعًا لم يتعلق به علم مخلو،، ويطلق الغيب على ما لم يتعلق به علم مخلو، معين وهو الغيب المضييييييياف أي الغيب 

 -حانهسييييييب -كان كل شييييييهادة معلومًا له -تعالى -نه إذا كان كل غيب معلومًا لهوذكر الشييييييهادة مع أ بالنسييييييبة إلى ذلك المخلو،.

ا ۚ ﴿: بييييالطريق الأولى من بيييياب قولييييه عز وجييييل اهييييَ حْصييييييييييييييييَ
َ
 أ
َّ
 إِلا
ً
بِيرَة
َ
 ك
َ
 وَلا
ً
غِيرَة ادِرُ صييييييييييييييَ

َ
 عُغيييي

َ
. يقول الراغييييب ( 92 )[38: ]الكهف ﴾لا

": ه(212)ت
ُ
هَادَة

َّ
هُودُ والشييي

ُّ
ٹ ٹ دًا الحضيييور مع المشييياهدة، إمّا بالبصييير، أو بالبصييييرة، وقد يقال للحضيييور مفر : "الشييي

حِيمُ ﴿ عَزِيزُ الرَّ
ْ
هَادَةِ ال

َّ
يْبِ وَالش

َ
غ
ْ
لِكَ عَالِمُ ال

ََٰ
هادة مع المشاهدة  1: ]السجدة ﴾ذ

ّ
[، لكن الشهود بالحضور المجرّد أولى، والش

 . (93) أولى"

هَادَةِ ﴿ والتعريف في
َّ
يْبِ وَالش

َ
غ
ْ
للاستغرا، الحقيقي، أي كل غيب وشهادة؛ وذلك مما لا عشاركه فيه غيره، وهو  ﴾ال

لمقصييييييود فيها بمعنى اسييييييم الفاعل، أي عالم ما علم الغيب والشيييييهادة، أي الغائب عن إحسيييييياس الناس والمشيييييياهد لهم، فا

 ظهر وما غاب عنهم من كل غائب يتعلق به العلم على ما هو عليه. والله أعلم.

 ا جَاءَكَ ﴿ :قوله تعالى
َ
بِيُّ إِذ هَا النَّ يُّ

َ
هِ  يَا أ

َّ
نَ بِالل

ْ
رِك
ْ
 عُشييييي

َ
نْ لا

َ
ىَٰ أ
َ
مِنَاتُ يُبَاعِعْنَكَ عَل

ْ
مُؤ
ْ
 يَزْنِ  ال

َ
نَ وَلا

ْ
رِق  عَسيييييْ

َ
يْئًا وَلا

َ
 شييييي

َ
ينَ وَلا

دَهُنَّ 
َ
وْلا
َ
نَ أ
ْ
يْدِيهِنَّ  يَقْتُل

َ
رِينَهُ بَيْنَ أ

َ
تِينَ بِبُهْتَانٍ يَفْت

ْ
 يَأ
َ
رْ  وَلا

َ
بَاعِعْهُنَّ وَأ

َ
 عَعْصِينَكَ فِي مَعْرُوفٍ ۙ ف

َ
 [.12: حنة]الممت ﴾جُلِهِنَّ وَلا

 عَعْصِينَكَ فِي مَعْرُوفٍ ﴿ :للمفسرين في قوله
َ
 : أقوال ﴾وَلا

 ه(. 311واختاره الطبري )ت ه(12أنه النوح. قاله ابن عباس )ت: ول الأول الق

 ولا يخدشن وجهًا ولا ينشرن شعرًا ولا عشققن ثوبًا. قاله زيد بن أسلم: القول الثاني
ً
  أنه لا يدعين ويلا

"فيما تأمرهن به من معروف وتنهاهن عنه من منكر، : العموم فقال أن المرادالألوسيييييييييييي ي؛ اختار : اختيار الألوســــــــــ ي

ه لا يجوز طاعة مخلو، في معصييييييييييييييية الخالق، ويرد به على من زعم من الجهلة أن طاعة والتقيييد بيالمعروف للتنبييه على أني

أولي الأمر لازمة مطلقًا، وخص بعضييهم هذا المعروف بترك النياحة، والأخبار الظاهرة في تخصيييصييه بما ذكر كثير، والحق 

)هو النوح وشق الجيوب : ه(131ت، وزيد بن أسلم )(94) ه(83ه(، وأنس )ت12العموم، ويشهد للعموم قول ابن عباس )ت

والذي يرجحه الباحث هو قول الألوسيييي ي  .(95) ووشييييم الوجوه ووصييييل الشييييعر وغير ذلك من أوامر الشييييريعة فرضييييها وندبها("

 . والله أعلم.(96) " العموم: من أن المراد من الآية

 الصف، والجمعة، والمنافقون : اختيارات الألوس ي في سور : المبحث الثاني

 ونَ ﴿ :الىقوله تع
ُ
فْعَل
َ
 ت
َ
ونَ مَا لا

ُ
قُول
َ
ذِينَ آمَنُوا لِمَ ت

َّ
هَا ال يُّ

َ
 .[ 2: ]الصف ﴾يَا أ

                                                                    
 .13/222: نفس المصدر( 92) 
 .1/312: المفردات في غريب القرآن للأصفهاني( 93) 
 ، روى-وخادمهصلى الله عليه وسلم -أنس بن مالك بن النضير بن ضييمضييم النجاري الخزرجي الأنصياري، أبو ثمامة، أو أبو حمزة، صيياحب رسيول الله: هو: أنس بن مالك (94) 

 ه.83: ا وهو آخر من مات بالبصرة من الصحابة، توفي سنةحديثا، مولده بالمدينة وأسلم صغيرً  2221عنه رجال الحديث 
 .13/213: روح المعاني (95) 
 .13/213: نفس المصدر (96) 
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  بسام محمد عبد الله، قائد (022) 

 

 : اختلف المفسرون في سبب نزولها على أقوال

صلى  -قعدنا نفر من أصحاب رسول الله: قال (97) ه(33عن عبد الله بن سلام )ت ه(83ما روى أبو سلمة )ت: القول الأول 

حَ لِ ﴿: لعملنيياه، فييأنزل اللييه تعييالى لو نعلم أي الأعمييال أحييب إلى اللييه تعييالى: فتييذاكرنييا فقلنييا -اللييه عليييه وسييييييييييييييلم بَّ ا فِي سييييييييييييييَ هِ مييَ
َّ
ليي

حَكِيمُ 
ْ
عَزِيزُ ال

ْ
رْضِ ۖ وَهُوَ ال

َ ْ
مَاوَاتِ وَمَا فِي الأ ونَ  1السييييييييَّ

ُ
فْعَل
َ
 ت
َ
ونَ مَا لا

ُ
قُول
َ
ذِينَ آمَنُوا لِمَ ت

َّ
هَا ال يُّ

َ
 [ حتى ختمها2 -1: ]الصييييييييف ﴾يَا أ

(98) . 

لم فعلتُ كذا وكذا، وما فعل، فنزلت ": ، فيقول -صييييلى الله عليه وسييييلم-أن الرجل كان يجيء إلى النبي: القول الثاني

 . ه(111ه( وقتادة )ت12باس )تابن ع عن ه(113تقولون ما لا تفعلون" رواه عكرمة )ت

" والمختار الأول بدليل سبب نزولها ما رواه أبو سلمة عن عبد : القول الأول؛ حيث قال -رحمه الله-اختار الألوسي يو 

هقعد: ه( قال33الله ابن سيييييييلام )ت
ّ
ه : فتذاكرنا فقلنا -صلى الله عليه وسلم -نا نفر من أصييييييييحاب رسيييييييول الل

ّ
لو نعلم أي الأعمال أحب إلى الل

ه
ّ
حَكِيمُ ﴿-سيييييييييبحانه-تعالى لعملناه فأنزل الل

ْ
عَزِيزُ ال

ْ
رْضِ ۖ وَهُوَ ال

َ ْ
مَاوَاتِ وَمَا فِي الأ هِ مَا فِي السيييييييييَّ

َّ
حَ لِل بَّ   1سيييييييييَ

َ
ذِينَ آمَنُوا لِمَ يَا أ

َّ
هَا ال يُّ

ونَ 
ُ
فْعَل
َ
 ت
َ
ونَ مَا لا

ُ
قُول
َ
ه ﴾ت

ّ
 (.99) حتى ختمها" -صلى الله عليه وسلم -قال عبد الله فقرأها علينا رسول الل

ه( 12لييييذي وافق القول الأول والقول الثييييالييييث قول ابن عبيييياس )توالييييذي يرجحييييه البيييياحييييث هو اختيييييار الألوسيييييييييييييي ي ا

ه بن سييييييييييييييلام  (101) ه(218والترمييذي )ت (100) ه(312واختيييار الطبري، ويييدل لييه مييا أخرجييه الحيياكم )ت
ّ
وغيرهمييا عن عبييد الليي

ه( وخلق 218ه(؛ حيث وروي هذا الحديث مسيلسيلا، وهو حديث صيحيح على شرط الشيخين، أخرجه الترمذي )ت33)ت

إنه أصيييح مسيييلسيييل يُروى في الدنيا إن وقع في المسيييلسيييلات : ه(أنه قال222وحكى الألوسييي ي عن الحافظ ابن  جر )ت كثير،

 ﴿ :؛ ولأن الله جلّ ثناؤه خاطب بها المؤمنين، فقال(102) مثله في مزيد علوه
َ
ذِينَ آمَنُوايَا أ

َّ
هَا ال ين ولو كانت نزلت في المنافق ﴾يُّ

فسييييهم بفعل ما لم يكونوا فعلوه، كانوا قد تعمدوا قيل الكذب، ولم لم عسيييمّوا، ولم يوصييييفوا بالإيمان، ولو كانوا وصيييفوا أن

لوا بقولهم لو علمنييا أحيبّ الأعمييال إلى الليه عملنياه أنهم لو علموا بيذليك عملوه، : يكن ذليك صييييييييييييييفيية القوم، ولكنهم عنيدمييا أمَّ

 اموا به، وكان لهم الفضيييييييييلفلما علموا ضيييييييييعفت قوى قوم منهم عن القيام بما أملوا القيام به قبل العلم، وقوي آخرون فق

 . والله أعلم.(103) والشرف

 حَكِيمُ ﴿: قوله تعالى
ْ
عَزِيزُ ال

ْ
حَقُوا بِهِمْ ۚ وَهُوَ ال

ْ
ا يَل مَّ

َ
رِينَ مِنْهُمْ ل

َ
 [.3: ]الجمعة ﴾وَآخ

رِينَ ﴿ اختلف العلماء في المراد بـقوله
َ
 : على أقوال ﴾وَآخ

                                                                    
 -صلى الله عليه وسلم-ارث الإسيرائيلي، ثم الأنصاري، الحبر، المشهود له بالجنة، أبو الحارث، كان إسلامه لما قدم النبيهو عبدالله بن سيلام بن الح: عبدالله بن سـلام (97) 

 .3/111: ه. أسد الغابة لابن الأثير33المدينة مهاجرًا، توفي سنة
 .2/18 2323: . المستدرك للحاكم، حديث رقم2/212، 3318: رة الصف، حديث رقممن سو : سنن الترمذي، باب (98) 
 .13/211: روح المعاني( 99) 
هو الحاكم محمد بن عبد الله بن محمد بن حمدويه، الإمام، الحافظ، شييييييييييييييخ المحدثين، أبو عبد الله، النيسيييييييييييييابوري، الشيييييييييييييافعي، صييييييييييييياحب : الحاكم (100) 

: طبقات الشيييييييافعية الكبرى للسيييييييبكي: ينظر ه، من تصيييييييانيفه المسيييييييتدرك على الصيييييييحيحين.312: ه، ووفاته سييييييينة321التصيييييييانيف، مولده في نيسيييييييابور سييييييينة

13/211 ،212. 
هو محمد بن عيسيييي ى بن سييييورة بن موسيييي ى السييييلمي الترمذي، أبو عيسيييي ى، من أئمة علماء الحديث وحفاظه، تتلمذ للبخاريّ، وشيييياركه في بعض : الترمذي( 101) 

هجرية.  218وتوفي سنة  -ه218، وكان يضيرب به المثل في الحفظ، مات بترمذ، من تصانيفه )الجامع الكبير ( باسم )صحيح الترمذي(، مولده سنة شييوخه

 .13/211: ، الأعلام للزركلي13/211: ، سير أعلام النبلاء للذهبي3/212: وفيات الأعيان لابن خلكان: ينظر
 .13/211: روح المعاني: ينظر( 102) 
  .321، 23/322: جامع البيان للطبري  (103) 
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 : أنهم العجم. فعلى هذا إِنما قال: القول الأول 
َّ
 "منهم"؛ لأنهم إِذا أسلموا صاروا منهم؛ إذ المسلمون يد واحدة، ومل
ٌ
 ة

 .(105) ه(82، وسعيد بن جبير )ت(104) ه(112ابن عمر )ت: واحدة، قاله

 .(107) ه(311. واختاره الطبري )ت(106) ه(121ه(، ومقاتل )ت113عكرمة )ت: أنهم التابعون. قاله: القول الثاني

 مجيياهييدإلى يوم القيياميية. قيالييه ابن زيييد وهي رواييية عن   -صلى الله عليه وسلم -جميع من دخييل في الإسييييييييييييييلام بعييد النبي: القول الثــالـث

 .(108) ه(113)ت

ذين جاؤوا بعد الصيحابة "أي من الأميين، و"من" للتبيين وهم ال: أن المراد ب"آخرين" -رحمه الله-اختار الألوسـ يو 

، وجنس الذين بعث فيهم... وخصوص القوم لا ينافي عموم ذلك فلا إشكال في -صلى الله عليه وسلم -إلى يوم الدين، والمذكور في الآية قومه

 م من الأميين أي العرب في النسب.تخصيص الآخرين بكونه

ا . واللييه (109) والييذي يظهر أن الخلاف بين هييذه الأقوال من قبيييل خلاف التنوع، ولا مييانع من حمييل الآييية عليهييا جميعييً

 أعلم.

 قولـــه تعـــالى :﴿ 
َ
كَ فييي ليييِ

ََٰ
لْ ذ هِۚ  وَمَن يَفْعييييَ

َّ
رِ اللييي

ْ
مْ عَن ذِك

ُ
دُك
َ
وْلا
َ
 أ
َ
مْ وَلا

ُ
ك
ُ
مْوَال
َ
مْ أ
ُ
هِك
ْ
ل
ُ
 ت
َ
ذِينَ آمَنُوا لا

َّ
ا الييي هيييَ يُّ

َ
ا أ كَ هُمُ ييييَ ئيييِ

ََٰ
ول
ُ
 أ

اسِرُونَ 
َ
خ
ْ
 .[8: ]المنافقون  ﴾ال

هِ ۚ﴿ اختلف المفسرون في المراد بـ
َّ
رِ الل

ْ
 : في الآية على أقوال ﴾ذِك

( 111) ه(111واختيياره العز بن عبييد السييييييييييييييلام )ت. (110) ه(12طيياعيية اللييه في الجهيياد. قييالييه ابن عبيياس )ت: القول الأول 

(112). 

 .(114) ه(211واختاره البغوي )ت. (113) ه(121ه( ومقاتل )ت132عطاء )ت: الصلاة المكتوبة. قاله: الثانيالقول  

                                                                    
هو عبد الله بن عمر بن الخطاب القرشيييي ي العدوي، أبو عبد الرحمن، صييييحابي، من أعز بيوتات قريش في الجاهلية. كان جريئًا جهيرًا. نشييييأ في : ابن عمر( 104) 

ا، توفي سيييييييينة 2131ب الحديث له في كت، الاسييييييييلام، وهاجر إلى المدينة مع أيبه. أفتى الناس في الإسييييييييلام سييييييييتين سيييييييينة
ً
سييييييييير أعلام النبلاء : ه. ينظر112: حديث

 .3/112: ، الأعلام للزركلي2/182: ، الإصابة في تمييز الصحابة لابن  جر213، 3/213: للذهبي
، ر، كوفي أحد أعلام التابعينوقيل أبو محمد، لإمام، الحافظ، المقرئ، المفسيي -هو سييعيد بن جبير بن هشييام الأسييدي، أبو عبد الله: ســعيد بن جبير (105) 

، 12/128: ، الوافي بالوفيات للصييييييييييييييفدي3/321: سييييييييييييييير أعلام النبلاء للذهبي: م. ينظر113-ه82: كان أعلم الناس بالطلا،، توفي سيييييييييييييينةمن الطبقة الثالثة، 

 .3/83: الأعلام للزركلي
 .211، 2/228: . زاد المسير لابن الجوزي2/113: لتنزيل للبغوي . معالم ا1/1: . النكت والعيون للماوردي8/311: الكشف والبيان للثعلبي (106) 
 .23/312: جامع البيان: ينظر (107) 
. زاد المسييييييييييييييير لابن 2/113: . معييالم التنزيييل للبغوي 1/1: .النكييت والعيون للميياوردي8/311: . الكشييييييييييييييف والبيييان للثعلبي23/312: جييامع البيييان للطبري  (108) 

 .211، 2/228: الجوزي
 .2/111: ، أضواء البيان للشنقيطي23/312: جامع البيان للطبري : ينظر (109) 
 .2/211: زاد المسير لابن الجوزي (110) 
هو عبد العزيز بن عبد السيييلام بن أبي القاسيييم بن حسيين الدمشيييقي، أحد الأئمة الأعلام، سيييلطان العلماء، بلغ رتبة الاجتهاد. ولد : ن عبد الســلامالعز ب (111) 

قات ، طب2/218: طبقات الشيييافعية الكبرى للسيييبكي: م. ينظر1212 -ه111: م، ونشيييأ في دمشيييق، من كتبه" التفسيييير الكبير"، توفي سييينة1121 -ه211: سييينة

 .3/21: ، الأعلام للزركلي232/ 1: المفسرين للأدنروي
 .3/1221: تفسير العز بن عبد السلام (112) 
 .13/212: . الدر المنثور 2/133: . معالم التنزيل2/211: . زاد المسير2/331: تفسير القرآن (113) 
 .2/133: معالم التنزيل (114) 
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، (116) ه(111. واختاره القرطبي )ت(115) ه(111الفرائض من الصيييلاة وغيرها. قاله الضيييحاك )ت بعد: القول الثالث

 وغيرهم.

لا عشيييغلكم الاهتمام بتدبير أمورها والاعتناء بمصيييالحها والتمتع ": ن المرادإ"العموم"؛ حيث قال : واختار الألوسييي ي

 -الىتع-فذكر الله -جل شييييييأنه-من الصييييييلاة وسييييييائر العبادات المذكرة للمعبود الحق -ز وجلع-بها عن الاشييييييتغال بذكر الله

-ه( وجماعة، والعلاقة السيييييييييييببية؛ لأن العبادة سيييييييييييبب لذكره111مجاز عن مطلق العبادة كما يقتضيييييييييييه كلام الحسييييييييييين )ت

اف أن المراد بييالأموال والأولاد ويفهم كلام الكشيييييييييييييي، وهو المقصييييييييييييييود في الحقيقيية منهييا... بينمييا كلام العموم أولى -سييييييييييييييبحييانييه

؛ فإذا أريد بذكر الله العموم يؤول المعنى إلى لا تشييييييييييغلنكم الدنيا عن الدين، والمراد بنهي الأموال وما بعدها (117الدنيا... )

تها فيه جعلت كأنها لاهية وقد نهيت هو، وشيييييييييييييدة مُدْخلِيَّ
َّ
ن اللهو، ع نهي المخاطبين وإنما وجه إليها للمبالغة؛ لقوة تسيييييييييييييببها لل

 .(118) فالأصل لا تلهوا بأموالكم"

ه ه(111والذي يرجحه الباحث هو اختيار الألوس ي الذي وافق القول الرابع قول الحسن )ت
ّ
مجاز  -تعالى-فذكر الل

وهو المقصيييود في الحقيقة منها والذكر عام في الصيييلاة، والتسيييبيح،  -سيييبحانه-عن مطلق العبادة؛ لأن العبادة سيييبب لذكره

 يد، وسائر الطاعات. والله أعلم.والتحم

 التغابن، الطلاق، والتحريم: اختيارات الألوس ي في سور  -المبحث الثالث

 ونَ بَصِيرٌ ﴿: قوله تعالى
ُ
عْمَل
َ
هُ بِمَا ت

َّ
مِنٌ ۚ وَالل

ْ
ؤ م مُّ

ُ
افِرٌ وَمِنك

َ
مْ ك
ُ
مِنك
َ
مْ ف
ُ
ك
َ
ق
َ
ل
َ
ذِي خ

َّ
 [.2: ]التغابن ﴾هُوَ ال

مِنٌ ﴿: للعلماء في المراد من قوله 
ْ
ؤ م مُّ

ُ
افِرٌ وَمِنك

َ
مْ ك
ُ
مِنك
َ
 : قولان ﴾ف

ا وكيافرًا. قيالي: القول الأول  . وإن الليه خلق الكيافر، وكفره فعييل (119) ه(12ه ابن عبياس )تأن الليه خلق بني آدم مؤمنيً

لييه وكسييييييييييييييب، مع أن اللييه خييالق الكفر. وخلق المؤمن، وإيمييانييه فعييل لييه وكسييييييييييييييب، مع أن اللييه خييالق الايمييان، والكييافر يكفر 

والشوكاني  ،(121) هي(311. اختاره الطبري )ت(120) ويختار الكفر بعد خلق الله إياه؛ لأن الله تعالى قدر ذلك عليه وعلمه منه"

 وغيرهم.( 123( )122) هي(1221)ت

مِنٌ ﴿ :خلقكم ثم وصفهم فقال تعالى: أن تمام الكلام عند قوله تعالى: القول الثاني
ْ
ؤ م مُّ

ُ
افِرٌ وَمِنك

َ
مْ ك
ُ
مِنك
َ
 . (124) ﴾ف

مِنٌ ﴿ :أن المراد من قوله: ختيار الألوســـــــ يا
ْ
ؤ م مُّ

ُ
افِرٌ وَمِنك

َ
مْ ك
ُ
مِنك
َ
مْ من الإجمال لأن كون  ؛﴾ف

ُ
ك
َ
ق
َ
ل
َ
تفصيييييييييل لما في خ

هُ ﴿: بعضهم أو بعض منهم كافرًا، وكون بعضهم أو بعض منهم مؤمنًا مراد منه، فالفاء مثلها في قوله تعالى
َّ
ةٍ وَالل لَّ دَابَّ

ُ
قَ ك
َ
ل
َ
 خ

                                                                    
، الجامع 31/11: مفاتيح الغيب للرازي : . وينظر2/331: . تفسييييييييييير القرآن للسييييييييييمعاني2/211: ن الجوزي. زاد المسييييييييييير لاب23/311: جامع البيان للطبري  (115) 

 .2/311: . فتح القدير للشوكاني12/128: لأحكام القرآن للقرطبي
 .12/128: الجامع لأحكام القرآن: ينظر (116) 
 .3/233: الكشاف للزمخشري : ينظر (117) 
 .312، 13/311: روح المعاني (118) 
 .8/321: الكشف والبيان( 119) 
 .12/133: الجامع لأحكام القرآن( 120) 
 .23/311: جامع البيان: ينظر( 121) 
الصيييييينعاني، فقيه مجتهد من كبار علماء اليمن، من أهل صيييييينعاء، ولد  هو محمد بن علي بن محمد بن عبد الله ابن الحسييييييين الشييييييوكاني ثمَّ : الشـــــو اني( 122) 

الجامع بين فني  ه، من مصييييينفاته "فتح القدير1228: م، ونشيييييأ بصييييينعاء، وولي قضييييياءها سييييينة1111 -ه1113: بهجرة شيييييوكان )من بلاد خولان، باليمن( سييييينة

 . م. 1233 -ه1221: "، توفي سنةالرواية والدراية من علم التفسير
 .2/312: فتح القدير( 123) 
 .2/321: زاد المسير لابن الجوزي (124) 
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 02تياراتُ التفسيريةُ عندَ الألوسِي في كتابهِ روحِ المعانِي في الجزء الاخ

 )جمعًا ودراسة(
  بسام محمد عبد الله، قائد (002) 

 

اءٍ  ن مييييَّ هِ  ۖ مِّ نييييِ
ْ
ىَٰ بَط

َ
ي عَل ن يَمْشيييييييييييييي ِ مِنْهُم مَّ

َ
فيكون الكفر والإيمييييان في ضييييييييييييييمن الخلق وهو الييييذي تؤيييييده الاخبييييار  [32: ]النور  ﴾ ف

 .(125) الصحيحة

هييييييي( وأهل العلم وجمهور الأمة، وخلاصة مجمل كل 12الذي يرجحه الباحث هو القول الأول قول ابن عباس )تو  

"هو أحسييييييييييين : هييييييييييييييييييييييييي(أنه قال311هيييييييييييييييييييييييي(عن الزجاج )ت111أن الله خلق بني آدم مؤمنًا وكافرًا...، وحكى القرطبي )ت: الأقوال

ونَ ﴿: ا عشييييييييييييييهييد لييذلييك قولييه تعييالىولعييل مميي (126) الأقوال، والييذي عليييه الأئميية والجمهور من الأميية"
ُ
عْمَل
َ
ا ت مْ وَمييَ

ُ
ك
َ
ق
َ
ل
َ
هُ خ
َّ
 ﴾وَالليي

فُورًا﴿: [... وقوله81: ]الصييييييييافات
َ
ا ك اكِرًا وَإِمَّ

َ
ا شيييييييي مِنٌ ۚ﴿: مثل قوله هنا[، 3: ]الإنسييييييييان ﴾إِمَّ

ْ
ؤ م مُّ

ُ
افِرٌ وَمِنك

َ
مْ ك
ُ
مِنك
َ
أي بعد  ﴾ف

ذِي ﴿: التأمل والنظر وهداية السيييييييييييبيل بالوحي، ولذا جاء في هذا السييييييييييييا، من هذه السيييييييييييورة
َّ
ورِ ال ولِهِ وَالنُّ هِ وَرَسيييييييييييُ

َّ
آمِنُوا بِالل

َ
ف

نَا ۚ
ْ
نزَل
َ
 ". [2: ]التغابن ﴾أ

 قوله تعالى :﴿ۖ 
َ
ة عِدَّ
ْ
حْصُوا ال

َ
تِهِنَّ وَأ قُوهُنَّ لِعِدَّ ِ

ّ
ل
َ
ط
َ
 [.1: ] الطلا، ﴾ف

ة" أقوال
َّ
ن  : للعلماء في طلاق "السُّ

ة "التفريق والوقت"، وهو أن يطلقها طاهرًا من غير جماع 121أبو حنيفة )ت: القول الأول  نَّ هييييي( يرايي في طلا، السُّ

ا معًا في قرء كان طلا، بدعة
ً
 .(127) وأن لا يزيد في الطهر الواحد على تطليقة واحدة، فإن طلقها ثلاث

ة في زمان الطلا، لا في عدده. وهذا  هي(213الشافعي )ت: ل الثانيالقو  نَّ ة "الوقت"، وهو أن السُّ نَّ يرايي في طلا، السُّ

ا في قرء كان غير بدعة(128) هيييييييييييييييييييييييييييي(12قول ابن عباس )ت
ً
، والثعلبي  (130) هيييييييييييييييييييييييييييي(311. واختاره الطبري )ت(129) . فإن طلقها ثلاث

 ، وغيرهم.(131) هي(111والرازي )ت

"وهو  :نقضيييييييييي ي عدتهن قالأن يطلقن في طهر لم يجامعن فيه، ثم يخلين حتى تالألوسيييييييييي ي؛ اختار : اختيار الألوســــــــ ي

أن أصييحاب رسييول  (132) ه(81أحسين الطلا، وأدخله في السيينة وأبعد من الندم ويدل عليه ما روي عن إبراهيم النخعي )ت

ة إلا واحدة ثم لا يطلقوا غير ذلك حتى تنقضييي ي العدة، وكان أحسيييين عندهم  -صلى الله عليه وسلم -الله نَّ كانوا عسيييتحبون أن لا يطلقها للسيييُّ

 ( 133) في ثلاثة أطهار" من أن يطلق الرجل ثلاثا

ويرجح الباحث القول الأول؛ لأن ظاهر الآية يدل على أن الطلا، الثلاث والواحدة سيييييييواء، لكنه مدفوع بقوله تعالى 

مْرًا﴿: بعيييده
َ
كَ أ ليييِ

ََٰ
دَ ذ  بَعيييْ

ُ
دِث هَ يُحيييْ

َّ
لَّ اللييي عيييَ

َ
دْرِي ل

َ
 تييي
َ
. وفي الحيييدييييث ( 134) [ وهيييذا يبطيييل دخول الثلاث تحيييت الآيييية"1: ]الطلا، ﴾لا

ا "مره فليراجعها"، وهذا: الصييييحيح فإنه قال فيه من رواية  -صلى الله عليه وسلم -، فقد ثبت في الصييييحيحين عن النبي(135) يدفع الثلاث أيضييييً

                                                                    
 .311، 13/312: روح المعاني( 125) 
 .12/133: الجامع لأحكام القرآن: ينظر( 126) 
-ه 1312محمد الصاد، قمحاوي، دار احياء التراث العربي، بيروت، : أحكام القرآن، أحمد بن علي المكنى بأبي بكر الرازي الجصاص الحنفي، تحقيق( 127) 

 .13/321: . روح المعاني3/211: . أحكام القرآن لابن العربي2/331، 
 .13/228: الدر المنثور للسيوطي: ينظر( 128) 
 .1/221ه، 1311عبد الغني عبد الخالق، دار الكتب العلمية، بيروت، : أحكام القرآن، محمد بن إدريس الشافعي، تحقيق: ينظر (129) 
 .23/331: جامع البيان: ينظر (130) 
 .31/22: مفاتيح الغيب: ينظر( 131) 
ا للحديث، : إبراهيم النخعي( 132) 

ً
هو إبراهيم بن يزيد بن قيس بن الأسيييييييود، أبو عمران النخعي، من مذ ج، من أكابر التابعين صيييييييلاحًا وصيييييييد، رواية وحفظ

 .1/111: ، وتهذيب التهذيب لابن  جر3/221: سير أعلام النبلاء للذهبي: رم. ينظ 212 -ه 81، وتوفي سنة، 11 -31: من أهل الكوفة، ولد سنة
أبو تميم ياسيييييير بن إبراهيم، مكتبة الرشييييييد، السيييييييعودية، الرياض، : شييييييرح صييييييحيح البخاري لابن بطال، ابن بطال علي بن خلف بن عبد الملك، تحقيق( 133) 

 .1/322م، 2113 -ه1323، 2ط
 .12/122: الجامع لأحكام القرآن للقرطبي: ينظر( 134) 
 .3/212: أحكام القرآن لابن العربي: ينظر( 135) 
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"مره : فقييال -صلى الله عليه وسلم -لرسييييييييييييييول اللييه فتغيّظ( 136) ه(23أنييه طلق امرأتييه وهي حييائض، فييذكر ذلييك عُمَر )ت: ه(112ابن عمر )ت

بل أن يمسييييها، ا قفليراجعها، ثم يمسييييكها حتى تحيض، ثم تطهر، ثم تحيض فتطهر، فإن بدا له أن يطلقها فليطلقها طاهرً 

 .(137) فتلك العدة التي أمر الله أن يطلق لها النساء"

 سَاءَ ﴿: قوله تعالى ِ
ّ
قْتُمُ الن

َّ
ل
َ
ا ط
َ
 .[1: ] الطلا، ﴾إِذ

 : اختلف العلماء في وقوع طلاق "الثلاث بفم واحد" من عدمه على أقوال

 .(139) ينوجماعة من التابع (138) ه(83سعيد المسيب )ت: لا يقع الطلا، بلفظ الثلاث. قاله: القول الأول 

، ( 140) ه(111ه(، وطيييياووس )ت12ابن عبيييياس )ت: الطلا، الثلاث بفم واحييييد يقع بييييه واحييييدة. قييييالييييه: القول الثــــاني

 .(142( )141) هي(113وعكرمة )ت

في مجلس واحييد؛ لورود أخبييار مرفوعيية عسييييييييييييييتييدل بهييا على وقوع الثلاث؛  وقوع الثلاث بفم واحييداختيــار الألوســـــــــــ ي؛ 

ه(؛ 23"لكن إذا صيييح الإجماع ولو سيييكوتيًا على الوقوع لا ينبغي إلا الموافقة والسيييكوت، وتأويل ما روي عن عمر )ت: فقال

حييد واحييدة لم ينفييذ حكمييه؛ لأنييه لا عسييييييييييييييوغ الاجتهيياد فيييه؛ لإجميياع لو حكم قيياض بييأن الثلاث بفم وا: ولييذا قييال بعض الأئميية

 .(143) الأئمة المعتبرين عليه"

والذي يرجحه الباحث هو اختيار الألوسيييييييييييي ي وقوع الثلاث بفم واحد، وعليه الجمهور من الصييييييييييييحابة والتابعين ومن 

الأقوال الأخرى لا يقوى على ردّ أدلة الجمهور  ، وكلُّ ما اسييييتُدِل به في-(144) ومنهم الأئمة الأربعة -بعدهم من أئمة المسييييلمين

 : وعلى إجماع الصحابة، ومن الأدلة التي استدل بها الجمهور 

 
ً

جعل للطلا، حدًا وأرشد الرجل إلى أن يطلق مرة بعد مرة، وجعل له فسحة في الأمر حتى لا  -عز وجل-إن الله: أولا

ا وقع طلاقه؛ لأن له عليها طلقتين وبالثالثة تبين منهيضيييع حقه في الرجعة، فإذا تعدى الإنسييان هذه الرخصيية و 
ً
ق ثلاث

ّ
، طل

فإما أن يجمعها أو يفرقها، والإسيييييلام قد أرشيييييده إلى ما هو الأفضيييييل والأصيييييلح، فإذا جاوز هذا إلى ما فيه تضيييييييق عليه أخذ 

 .(145) بجريرة نفسه

                                                                    
ثاني الخلفاء الراشيدين، وأول من لقب بأمير المؤمنين، الصحابي : عمر بن الخطاب ابن نفيل بن عبد العزى... بن عدي بن كعب، أبو حفص هو: عُمَر( 136) 

م. 133 -ه 23: م وتوفي سيييينة 223 -، ه 31: لمثل. أسييييلم قبل الهجرة بخمس سيييينين، وشييييهد الوقائع، ولد سيييينةالجليل، صيييياحب الفتوحات، يضييييرب بعدله ا

 .3/211: الطبقات الكبرى لابن سعد: ينظر
. الجامع الصحيح المسمى صحيح مسلم، مسلم بن الحجاج بن مسلم النيسابوري، دار 8/22، 1111: صيحيح البخاري، كتاب بدء الوحي، حديث رقم (137) 

 .3/118، 3122: الجيل، دار الأفا، الجديدة، بيروت، باب تحريم طلا، الحائض، حديث رقم
سييد التابعين، وأحد الفقهاء السييبعة بالمدينة، جمع بين الحديث : هو سيعيد بن المسييب بن حزن المخزومي القرشي ي، أبو محمد: سـعيد بن المسـيب (138) 

 .3/112: ، الأعلام للزركلي3/211: سير أعلام النبلاء للذهبي: م. ينظر 113 -ه 83: م وتوفي سنة 133 -ه 13: والفقه والزهد والورع، ولد سنة
  .13/321: روح المعاني( 139) 
ا في العلم والعمل، من سييييييييادات التابعين تفقها في الدين ورواية للحديث، والفقه : طاووس( 140)  هو طاووس بن كيسييييييييان، أبو عبد الرحمن اليماني، كان رأسييييييييً

 .1/11: رى لابن سعدالطبقات الكب: ه ينظر111: والتفسير، وكان مجاب الدعوة، وتوفي حاجًا بمكة قبل التروية بيوم سنة
طبقات الفقهاء : ه، وقيل بعد ذلك. ينظر113: هو عكرمة أبو عبدالله مولى ابن عباس، ثقة، عالم بالتفسييييييير، من الطبقة الثالثة، توفي سيييييينة: عكرمة( 141) 

 .1/321: ، طبقات المفسرين للداوودي2/12: ، سير أعلام النبلاء للذهبي1/11: للشيرازي 
 .13/321: روح المعاني( 142) 
 .321، 13/321، 1/233: روح المعاني: ينظر( 143) 
 .13/321: روح المعاني( 144) 
. روائع البيان في تفسييييير آيات الأحكام، محمد علي الصييييابوني، مكتبة الغزالي، دمشييييق، مؤسييييسيييية مناهل العرفان، بيروت، 3/128: لجامع لأحكام القرآنا( 145) 

 .1/333م(،  1821 -ه 1311، )3ط
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 جاء إلى ابن عباس )ت: ثانيًا
ً
ق: هي( فقال له12ما روي أن رجلا

ّ
ا، قال مجاهد )ت إنه طل

ً
فسكت ابن عباس : هي(113امرأته ثلاث

ق أحدكم فيركب الحُمُوقة ثم يقول : هي( حتى ظننت أنه رادها إليه، ثم قال12)ت
ّ
هي( يا ابن عباس 12يا ابن عباس )ت: "يطل

رَجًا﴿: هي( وإن الله تعالى يقول 12)ت
ْ
هُ مَخ

َّ
هَ يَجْعَل ل

َّ
قِ الل صيت [ وإنك لم تتق الله فلم أجد لك مخرجًا ع2: ]الطلا، ﴾وَمَن يَتَّ

 .(146) ربك، وبانت منك امرأتك"

ا
ً
يَ الله عنه -ه(23واستدلوا بإجماع الصحابة حين قض ى به عمر )ت: ثالث فأقروه عليه، ولم ينكر أحد من الصحابة  -رَض ِ

 ه( فدل ذلك على الإجماع.23وقوع الثلاث بلفظ واحد على عمر )ت

  .(147) وهذا إشارة منه إلى أنّ هذا التعديد إنما هو فسحة لهم، فمن ضيّق على نفسه لزمه

 هُ ﴿: قوله تعالى
ْ
ش
َ
 أ
ُ
ة
َ
ث
َ
لا
َ
تُهُنَّ ث عِدَّ

َ
بْتُمْ ف

َ
 [. 3: ]الطلا، ﴾رٍ إِنِ ارْت

 : اختلف المفسرون في "الريبة " المذكورة في الآية على أقوال

شيييييييييككتم فلم تدروا ما الحكم فيهنأ فالحكم أن عدتهن ثلاثة أشيييييييييهر. روي عن أبي بن  أن المعنى" إن: القول الأول 

، (152) هيييييييييييييييييييييييي(211، والبغوي )ت(151( )150) هيييييييييييييييييييييييي(311، والجصيييييييييياص )ت(149) هيييييييييييييييييييييييي(311. واختاره الطبري )ت(148) ه(22كعب )ت

 وغيرهم. ،(153) هي(232والزمخشري )ت

بْتُمْ ﴿ :القول الثاني
َ
 .(154) هي(111الأضداد. ذكره القرطبي )تأي تيقنتم إياسهن وهو من ﴾إِنِ ارْت

 ﴿وترددتم في عييييدتهن، أو إن جهلتم عييييدتهن أن يكون المعنى" أي إن شييييييييييييييككتم  : اختيـــار الألوســـــــــــ ي
ُ
ة
َ
ثيييي
َ
لا
َ
تُهُنَّ ث دَّ عيييِ

َ
ف

هُرٍ 
ْ
ش
َ
لما  (155) ه( وخلاد بن النعمان22في رواية أن قومًا منهم أبي بن كعب )تف: ويدل على ذلك الأحاديث الواردة في ذلك﴾أ

رُوءٍ ۚ﴿: سمعوا قوله تعالى
ُ
 ق
َ
ة
َ
ث
َ
لا
َ
نفُسِهِنَّ ث

َ
صْنَ بِأ رَبَّ

َ
اتُ يَت

َ
ق
َّ
ل
َ
مُط
ْ
ه فما عدة من لا قرء لها : [ قالوا 222: ]البقرة ﴾وَال

ّ
يا رسول الل

حِيضِ ﴿كبرأ فنزل من صغر أو 
َ ْ
 ﴿فما عدة الحاملأ فنزل : ...الآية، فقال قائل﴾وَاللائِي يَئِسْنَ مِنَ الم

َ
حْمَالِ أ

َ ْ
تُ الأ

َ
ولا
ُ
هُنَّ جَ وَأ

ُ
ل

هُنَّ ۚ
َ
عْنَ حَمْل ن يَضييييييَ

َ
ويعلم مما ذكر أن الشيييييييرط هنا لا مفهوم له عند القائلين بالمفهوم لأنه بيان (156) [...الآية 3: ] الطلا، ﴾أ

 .(157) ر إليه الطبري وغيره، "للواقعة التي نزل فيها من غير قصيييييييييييد للتقييد، وتقدير متعلق الارتياب ما سيييييييييييمعت هو ما أشيييييييييييا

والييذي يرجحيييه البييياحييث هو اختييييار الألوسيييييييييييييي ي الييذي وافق القول الأول" أي إن شييييييييييييييككتم وترددتم في عييدتهن، أو إن جهلتم 

هُرٍ ﴿عدتهن 
ْ
ش
َ
 أ
ُ
ة
َ
ث
َ
لا
َ
تُهُنَّ ث عِدَّ

َ
هيييييي(، وهو اختيار 111هيييييي(، وقتادة )ت121هيييييي(، والسدي )ت113وهذا مروي عن مجاهد )ت ﴾ف

 .(158) سرينهي( وأكثر الفقهاء والمف311الطبري )ت

                                                                    
 .2/221(، 2188): سنن أبي داوود، كتاب نسض المراجعة بعد التطليقات الثلاث، حديث رقم( 146) 
 .1/333: روائع البيان للصابوني( 147) 
 .12/113 :، الجامع لأحكام القرآن للقرطبي122ص: أحكام القرآن: ينظر( 148) 
 .23/321: جامع البيان( 149) 
م، سيييييكن بغداد ومات فيها، انتهت إليه رئاسييييية 811-ه312: أحمد بن علي الرازي، أبو بكر الجصييييياص، فاضيييييل من أهل الري، ولد سييييينة هو: الجصــــاص (150) 

 .م.821-ه311: الحنفية، من مؤلفاته كتاب "أحكام القرآن"، توفي سنة
 .2/322: أحكام القرآن: ينظر( 151) 
 .2/122: معالم التنزيل( 152) 
 .3/221: الكشاف( 153) 
 .12/113: الجامع لأحكام القرآن( 154) 
 .2/331: ورد ذكره في تفسير مقاتل ولم تعرف تسمية أبيه. الإصابة في تمييز الصحابة لابن  جر: د بن النعمانخلا ( 155) 
 -1313محمد عبد القادر عطا، مكتبة دار الباز، مكة المكرمة، : سييييييينن البيهقي الكبرى، أحمد بن الحسيييييييين بن علي بن موسييييييي ى أبو بكر البيهقي، تحقيق (156) 

 .1/321(، 12183): ، حديث رقم1883
 .13/332: روح المعاني: ينظر( 157) 
 .23/322: نفس المصدر: ينظر( 158) 
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 تِ حَمْ ﴿: قوله تعالى
َ
ولا
ُ
نَّ أ
ُ
يْهِنَّ ۚ وَإِن ك

َ
قُوا عَل يِّ

وهُنَّ لِتُضييييييييييَ ارُّ ضيييييييييَ
ُ
 ت
َ
مْ وَلا

ُ
ن وُجْدِك نتُم مِّ

َ
ك  سيييييييييَ

ُ
كِنُوهُنَّ مِنْ حَيْث سيييييييييْ

َ
 لٍ أ

هُنَّ ۚ
َ
ىَٰ يَضَعْنَ حَمْل يْهِنَّ حَتَّ

َ
نفِقُوا عَل

َ
أ
َ
 [.6: الطلاق] ﴾ف

 )المبتوتة( الحائل على أقوال
ً
 : اختلف العلماء في إسكان المطلقة ثلاثا

 .(160) هي(، وغيره231. وذهب إليه أحمد )ت(159) هي(12أنها لا نفقة لها ولا سكنى. قاله ابن عباس )ت: القول الأول 

. وذهب إليه مالك (161) ه(111هييييييييييييييييييييييييي( والحسييييييييييين )ت132عطاء )ت: أن لها السيييييييييييكنى ولا نفقة لها. قاله: الثاني القول 

  .(164) هي(231، ورواية عن أحمد )ت(163) هي(213، والشافعي )ت(162) هي(118)ت

بو أأن لها السيييييييكنى والنفقة مادامت في العدة فهما عنده لكل مطلقة لم تكن ذات حمل. ذهب إليه : القول الثالث

 وغيرهم.، (167) هي(232، والزمخشري )ت(166) هي(311اختاره الجصاص )ت .(165) هي( وأصحابه121حنيفة )ت

 .(168) أن السكنى والنفقة واجبتان لكل مطلقة  : اختيار الألوس ي

ما : هي( أنه لا نفقة لها ولا سكنى، وأوضح دليل في ذلك12والذي يرجحه الباحث هو القول الأول قول ابن عباس )ت

من حديث فاطمة  -صلى الله عليه وسلم -هييييييييييييييي( وأصيحاب السينن وصح عنه231والإمام أحمد )ت في"صيحيحه" (169) ه(211رجه مسيلم )تأخ

عليه  صلى الله -" أنها طلقها زوجها آخر ثلاث تطليقات فلم يجعل لها رسيول الله: -رضي ي الله عنها -(170) ه(21بنت قيس )ت

ن بالطلا، لا نفقة لها ولا سيييييييكنى، ورجحه الشيييييييينقيطي "، وهو نص صيييييييريح صيييييييحيح في أن البائ(171) نفقة ولا سيييييييكنى -وسيييييييلم

 ." وهذا المذهب بحسب الدليل هو أوضح المذاهب وأصوبها: بالقول  (172) ه(1322)ت

ه( وغيره عن عمر 121تليك الروايية التي اسييييييييييييييتدل بها الفريق الثاني أبي حنيفة )ت: (173) ه(322يقول اليدارقطني )ت

 .(174) ه( بسنتين23ه(، ومولده بعد موت عمر )ت81من طريق إبراهيم النخعي )ت ه(23)ت

                                                                    
 .2/123: معالم التنزيل للبغوي (159) 
 .13/332: . روح المعاني12/112: الجامع لأحكام القرآن للقرطبي( 160) 
 .13/332: . روح المعاني12/112: الجامع لأحكام القرآن للقرطبي( 161) 
 .13/332: . روح المعاني12/112: القرآن للقرطبي الجامع لأحكام( 162) 
 .112ص: أحكام القرآن للشافعي( 163) 
 .13/332: روح المعاني( 164) 
 بدائع الصنائع في ترتيب الشرائع، علاء الدين، أبو بكر بن مسعود بن أحمد الكاساني الحنفي، دار الكتب العلمية (165) 

 .3/211م، 1821 -ه1311، 2ط
 .2/322: أحكام القرآن( 166) 
 .3/222: الكشاف( 167) 
 .13/332: روح المعاني: ينظر( 168) 
ه. أسيييييد  211هو مسيييييلم بن الحجاج القشييييييري النيسيييييابوري، أبو الحسييييين، الحافظ، أحد أركان الحديث وصييييياحب الصيييييحيح وغيره، توفى سييييينة : مســــلم (169) 

 .11/121: يب التهذيب لابن  جر، تهذ12/211: سير أعلام النبلاء للذهبي: . وينظر1/12: الغابة لابن الأثير
: ن الأثيربأسيييد الغابة لا : . ينظرهي فاطمة بنت قيس بن خالد بن وهيب بن ثعلبة القرشيييية الفهرية، صيييحابية، من المهاجرات الأول : فاطمة بنت قيس( 170) 

 .2/131: . والأعلام للزركلي2/18: . والإصابة في تمييز الصحابة لابن  جر1/231
ا لا نفقة لها، حديث رقم: صحيح مسلم( 171) 

ً
 ..3/182، 3111: باب المطلقة ثلاث

م،  1221-ه1282هو محمد الأمين بن محمد المختار بن عبدالقادر الجكني الشنقيطي، مفسر مدرس من علماء شنقيط )موريتانيا(، ولد : الشنقيطي( 172) 

 .وتعلم بها، واستقر مدرسًا في المدينة المنورة ثم الرياض
 .هو علي بن عمر بن أحمد بن مهدي، أبو الحسن الدارقطني الشافعي: قطنيالدار  (173) 
 .1/112: حكاه الشنقيطي بهذا اللفظ في أضواء البيان (174) 
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ه(، وكذب 23"ونحن نشيهد بالله شهادة نسأل عنها إذا لقيناه، أنها كذب على عمر )ت: ه(121ويقول ابن القيم )ت

 . والله أعلم.(175) "-صلى الله عليه وسلم-على رسول الله

 أهم النتائج والتوصيات: الخاتمة

 
ً

 : أهم النتائج -أولا

 : وفي ختام هذا البحث كان من أهم النتائج التي توصل إليها الباحث

لمكين مما ا تمكن الإمام الألوس ي من ناصية علم التفسير قائم على شخصيته العلمية التي تكامل لها البناء العلمي -

 أعطى لكتابه قوة ولآرائه القبول.

 عن كون مؤلفه مفسرًا محققًا  -
ً
يمكن القول إن تفسير الألوس ي ععد تفسيرًا موسوعيًا جمع ثروة تفسيرية عظيمة فضلا

 لا يكتفي بمجرد الجمع، بل ينحو إلى المقارنة والترجيح بين الأقوال.

 من الوجوه الترجيحية أثناء نقاشه وعرضه للمادة التفسيرية.عستخدم الألوس ي عدة صيغ للترجيح ويوظف جملة  -

، فقد ألمّ به من جميع الجوانب. -
ً
ا واستدلالا

ً
 أن الإمام الألوس ي من العلماء الذين اعتنوا بكتاب الله تفسيرًا واستنباط

 عناية الألوس ي بتفسير القرآن بالقرآن، وأقوال الصحابة، وأقوال التابعين. -

 ة.إمام في اللغة والنحو والبلاغ -بلا شك-تفسيره للقرآن باللغة والنحو والبلاغة، وهذا يجعلهعناية الألوس ي في  -

 اهتمام الألوس ي بعلوم القرآن كأسباب النزول والمكي والمدني والمناسبات بين السور وغيرها. -

سيرية، ا من أقوال تفتفسير الألوس ي غني بالمادة العلمية، فهو خلاصة كل التفاسير فقد جمع وسرد وناقش ما فيه -

 واختار ورجّح وضعّف، معضدًا ذلك بالأدلة الكافية.

)الصحيح، الصواب، المختار، والذي يجب القطع به، المراد به قطعًا، الحق، الراجح، : ذكر بعض صيغ الترجيح وهي -

، الأظهر أو أظهر التحقيق، والظاهر، وظاهر اللفظ، المشهور، وأنا أقول، أصح القولين أو أصح الأقوال أو الأصح

 الأقوال، أشهر الأقوال أو القولين أو والأول أشهر، أقوى الأقوال، الأشبه، الأنسب أو الأوفق(.

 من خلال الدراسة لتفسيره تبين أن الألوس ي سلفي المذهب، سني العقيدة. -

ة مناقشة الآراء المختلفة، أن دراسة الاختيارات، والنظر في أقوال العلما -
َ
ك
َ
ء، ودراستها ومقارنتها، ينمي في الباحث مل

 وتفحّصها لمعرفة صحيحها من سقيمها.

  والمقترحات. التوصيات

 : بما يلي ويقترح يوص ي الباحث  

 ضرورة الاهتمام بتراث هذا الإمام الذي خلف لنا ثروة علمية وتفسيرية عظيمة. -1

تمرات والندوات التي تبرز الآثار والجهود العلمية العظيمة التي بذلها الإمام المساهمة في إقامة المؤ  -2

 الألوس ي وغيره من المحققين في ذمة كتاب الله وتفسيره.

لا بد من إعادة صياغة مناهج التفاسير الصحيحة، بما يتواكب مع روح العصر، والتحذير من التفاسير  -3

 فسرين كالألوس ي.الباطلة، والاستفادة من منهجية محققي الم

                                                                    
 .2/238: زاد المعاد (175) 
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دراسة الأدوار التي قام بها السابقون الأولون ومنهم الإمام الألوس ي، لتوضيح أثرهم في الحفاظ على  -3

 التفاسير الصحيحة لكتاب الله.

 المصادر والمراجع

الاتجاه العقدي في تفسير الألوس ي، خالد نواف أحمد، رسالة ماجستير، الجامعة الأردنية، كلية أصول الدين،  .1

 م(. 2113ردن، )الأ 

سعد الدين أونال، مركز البحوث : أحكام القرآن الكريم، أحمد بن محمد بن سلامة الطحاوي، تحقيق .2

 م(. 1882 -هي 1312) 2، مج1الإسلامية التابع لوقف الديانة التركي، استانبول، ط

قمحاوي، دار احياء التراث العربي، بيروت، محمد : ، تحقيقرازي لأحكام القرآن، أحمد بن علي المكنى بأبي بكر ا .3

 هي(. 1312)

عبد الغني عبد الخالق، دار الكتب العلمية، بيروت، : أحكام القرآن، محمد بن إدريس الشافعي، تحقيق .3

 ه(.1311)

د. زهير غازي زاهد، عالم الكتب، بيروت، : يل النحاس، تحقيقإعراب القرآن، أحمد بن محمد بن إسماع .2

 م.1822 -هي1318)

، محسن ع .1
ً
 م(.1812، بغداد، )1بد الحميد، مطبعة المعارف، طالألوس ي مفسرا

 العدوي، أشرفعطا، عادل هشام : زية، محمد بن أبي بكر أيوب الزريي، تحقيقبدائع الفوائد، ابن القيم الجو  .1

 م(.1881 -1311، )1أحمد، مكتبة نزار مصطفى الباز، مكة المكرمة، ط

إحسان حقي، دار النفائس، : تاريخ الدولة العلية العثمانية، محمد فريد )بك( ابن أحمد فريد )باشا(، المحقق .2

 م(.1821 -ه1311، )1بيروت، لبنان، ط

ر، محمد الطاهر بن عاشور، التونس ي، المعروف بتفسير ابن عاشور، مؤسسة التاريخ العربي، التحرير والتنوي .8

 م(.2111-هي1321، )1بيروت، لبنان، ط

سامي بن محمد سلامة، دار طيبة للنشر : تفسير القرآن العظيم، إسماعيل بن عمر بن كثير الدمشقي، تحقيق .11

 م(. 1888 -هي1321، )1والتوزيع، ط

 -1311، )1الجامع الصحيح، محمد بن إسماعيل بن إبراهيم بن المغيرة البخاري، دار الشعب، القاهرة، ط .11

1821.) 

أحمد البردوني، إبراهيم أطفيش، دار الكتب : لقرطبي، تحقيقالجامع لأحكام القرآن، محمد بن أحمد ا .12

 م(. 1813 -هي1323، )1المصرية، القاهرة، ط

بي، دار التوزيع والنشر  .13
َّ
لا قوط، عَلي محمد محمد الصَّ الدولة العُثمانية، عَوَامل النهُوض وأسباب السُّ

 م(. 2111 -هي 1321، )1الإسلامية، مصر، ط

ع المثاني، شهاب الدين محمود ابن عبد الله الحسيني الألوس ي، روح المعاني في تفسير القرآن العظيم والسب .13

 ه(. 1312على عبد الباري عطية، دار الكتب العلمية، بيروت، ): تحقيق

 (.1313، )3زاد المسير في علم التفسير، عبد الرحمن بن علي بن محمد الجوزي، المكتب الإسلامي، بيروت، ط .12

أبي بكر ابن قيم الجوزية، مؤسسة الرسالة، بيروت، مكتبة المنار  زاد المعاد في هدي خير العباد، محمد بن .11

 م(.1883 -هي1312، )21الإسلامية، الكويت، ط
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طا، محمد عبد القادر ع: سنن البيهقي الكبرى، أحمد بن الحسين بن علي بن موس ى أبو بكر البيهقي، تحقيق .11

 (.1883 -1313مكتبة دار الباز، مكة المكرمة، )

مجموعة من المحققين بإشراف : ء، شمس الدين محمد بن أحمد بن عثمان الذهبي، المحققسير أعلام النبلا .12

 م(. 1822هي،  1312، )3الشيخ شعيب الأرناؤوط، مؤسسة الرسالة، ط

، أبو تميم ياسر بن إبراهيم: قيقشرح صحيح البخاري لابن بطال، ابن بطال علي بن خلف بن عبد الملك، تح .18

 م(.2113 -هي1323، )2مكتبة الرشد، السعودية، الرياض، ط

 1313، )1بكر، جلال الدين السيوطي، دار الكتب العلمية، بيروت، ططبقات الحفاظ، عبد الرحمن بن أبي  .21

 ه(.

، 1علي محمد عمر، مكتبة وهبة، القاهرة، ط: طبقات المفسرين، عبد الرحمن بن أبي بكر السيوطي، تحقيق .21

(1381.) 

مود بن عمر الزمخشري، دار الكشاف عن حقائق غوامض التنزيل وعيون الأقاويل في وجوه التأويل، مح .22

 هي(. 1311، بيروت، )الكتاب

 .1لعرب، محمد بن مكرم بن منظور الأفريقي المصري، دار صادر، بيروت، طلسان ا .23

محمود خاطر، مكتبة لبنان ناشرون، : مختار الصحاح، محمد بن أبي بكر بن عبد القادر الرازي، تحقيق .23

 .1882بيروت، ط جديدة،  

 ه(. 1321، )1حيحين، الحاكم النيسابوري، دار الكتب العلمية، بيروت، لبنان، طالمستدرك على الص .22

عادل مرشد، وآخرون، شعيب الأرنؤوط، : مسند الإمام أحمد بن حنبل، أحمد بن محمد بن حنبل، المحقق .21

 م. 2111 -هي 1321، 1مؤسسة الرسالة، ط

 م(.1882بلدان، شهاب الدين أبي عبد الله ياقوت الحموي، دار صادر، بيروت، )معجم ال .21

 -هي1388): عبد السلام محمد هارون، دار الفكر، ط: معجم مقاييس اللغة، أحمد بن فارس بن زكريا، المحقق .22

1881.) 

بن قدامة، الشهير بابن قدامة المقدس ي، مكتبة  المغني لابن قدامة، موفق الدين عبد الله بن أحمد بن محمد .28

 م.1812 -هي1322: القاهرة،

ان صفو : المفردات في غريب القرآن، الحسين بن محمد بن المفضل المعروف بالراغب الأصفهاني، تحقيق .31

 هي(. 1312عدنان داودي، دار العلم الدار الشامية، دمشق، بيروت، )

فة، لاني، دار المعر محمد سيد كي: الملل والنحل، محمد بن عبد الكريم بن أبي بكر أحمد الشهرستاني، تحقيق .31

 (.1313بيروت، )

لإسلام ع اموسوعة التاريخ الإسلامي، أحمد شلبي، الإسلام والدول الإسلامية بالجزيرة العربية والعرا، من مطل .32

 م(.1882، )2حتى الآن، مكتبة النهضة المصرية، ط

، 1الموسوعة الفقهية الكويتية، وزارة الأوقاف والشئون الإسلامية، الكويت، مطابع دار الصفوة، مصر، ط .33

 ه(. 1321 -1313)

 -هي1322، )1محمد مصطفى الأعظمي، مؤسسة زايد بن سلطان آل نهيان، ط: الموطأ، مالك بن أنس، المحقق .33

 م(.2113
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